
Num. 38. Lietuvininku

Plymouthiszkė kūpa ^,Liet. 
Mokslo Draugystės“ sutarusi 
yra užsiimtu iszdavinėjimu 
kun. Miežinio „Žodyno“, užūt 
Užmanytosios „Bibliotėkos“. 
Nors mės neseniai raginome 
per savo laikrasztį užsiimti 
tokiais iszdavinėjįmais ir ne* 
abejojame apie gerą iezeigą 
to dalyko, tacziaus dar per ko
kį laiką velyjaine užsiimti 
szaip iszdavinėjimais, kadągi 
pradėti iszdavinėjimą „Biblio
tekos“, neturint sąndarbininkų, 
yra labai pavojinga. Berods, 
projekto padūtojai tikisi pa
galbos nū Lietuvos intelligen 
tų, bet mums ta pagelba iszsi- 
rodo labai abejotina, sudyjant 
nors pagal tai, kad tie intelli- 
gentai nei „Varpo“ — savo 
organo, neįstengia kaip rei
kiant rasztais aprūpinti. Pa
kol neprasimanysime Ameri
koje dauginus savo intelligen - 
cijos pakol ir europiszkiai in- 
telligentai bus taip greiti ant 
visokių „pagelbų“, kaip szią 
dien kad jie yra, tbl nrėd'^ier- 
galėsime szito dalyko pradėti. 
Užtai darykime tai, kas musų 
pajiegose yra. Iszdūkime 
„Žodyną“, kurį Tilžės iszda- 
vėjai, jeigu jiems lietuvystės 
nauda guli ant szirdies, mums 
tu'i'i pavesti.

Isz Lietuvos.
. — Kaunas, Po keturių 
nėdėlių lietaus užstojo giedra, 
kuri laikėsi per tris dienas nū 
18 iki 21 Rugpjuczio. Ket
verge (20) pradėjo niauksty
tis, o ant rytojaus lyti. Ru
giai buvo labai szlapi. Vie
ni pradėjo vežti utarninke 
(18 Rugp.) po pietų, nors dar 
drėgni buvo, o kiti nevežė, sa
kydami, kad dar reikia pa
laukti, kad iszdžiutu. geriau, 
ir jūkėsi isz tų, kurie vežė tą 
dieną: „Riedui jus esat, vežat 
szlapius rugius!“ Kiti pradė
jo vežti tik ant rytojaus, o ki
ti ant treczios dienos, kad dar

tai lietuviai pas jį būriais eina 
ir kromininkui musų labai ge
rai sekasi. <

Rugiai Tauragėje, ant Prū
sų rubežiaus, daėjo iki 5 r. 45 
k. ant puro isz priežasties artu 
mo rubežiaus ir pasibaigimo 
termino cariszko ukazo, už- 
draudžianczio po 27 Rugp. 
vežimą rugių, miltų ir sėlenų 
į užrubežį.

Žmonės visur serga . kosu
liais, o Mirkliūse, arti Rasei
nių, susirgo vienu sykiu ant 
karsztligės szeszios žmogystos. 
Ta liga pradėjo dabar viesz- 
patauti Raseiniūse ir kitur.

Starapolėje, Suvalkų re&y- 
boje, pabaigtas dabar |ant 
katalikiszkų kapų paminklas 
musiį rasztininko, buvusio Sta* 
rapolės gimnazijos mokintojo, 
Petro Armino, kuris raszė po 
vardu Trupinėlio. Sako, kad 
tas paminklas yra gražiausias 
ant tų kapinių.

Pas mus kalba, kad Prusū- 
se dabar padarė naują paszau- 
kimą kareivių isz namų. Ar 
nerengiąs! tik ant karės?

Žinoma yra, kad dabar žy
dus varo isz visų Maskolijos, 
krasztų, palikdami tik tūs, 
kurie priima maskolių tikėji
mą — pravoslaviją. Taigi 
viena žydelka 80 metų, neno
rėdama bėgant isz Mask
vos pigiai pardūti savo namų, 
priėmė maskolių tikėjimą.

Žiamaicziai yra tai pasku
tinis krasztas dalyke pakyli- 
mo lietuvystės. Kninginin- 
kai dejūja, kad daug lengviau 
eina platinimas kningų Aug- 
sztotėje Lietuvoje, ne kaip 
Žiamaicziūse, nės žmonės ten 
ir geresni lietuviai ir greitesni 
ant skaitymo. Ten mažne 
kožnam kaime per žiemą yra 
daraktorius, katras mokina 
vaikus viso kaimo, eidai š 
su visais vaikais kas — dier ą 
isz vienos triobos į kitą, kad. 
žiamskiai nesusektu. Valgo 
anas paeiliui pas kožną gas'-: 
padorių ir gauna po rublių 
algos nū kožnos triobos. Žią- 
maicziūse apie tai suvisum ne

geriau iszdžiutu rugiai. Tie 
vienok, kurie vežė treczioje 
dienoje, labai apsigavo, nės 
nesuspėjo suvežti, o matyda
mi, kad dangus niaukstosi, 
vežė per visą naktį, iki pėt- 
nyczios rytui, kada lyti pra
dėjo. Paskui tie, kurie su
vežė, pradėjo j tiktis isz tų, 
kurie norėdami labai sausų 
rugių lietaus sulaukė: „O ką, 
atvažiūsite pas mus pirkti dū- 
nos ir sėklos, kaip jūsų rugiai 
suvisum sudigs?“ — Dirvos 
taip prilytos, kad po lomas ve
žimai, arkliai ir žmonės klimps- 
ta, o arti į lysves ir akėti ne
galima. Kitur ganyklas taip 
užpylė, kad nėra kur ganyti; 
aptvino ir purvynės pasidarė. 
Szienas, priesz lietų nesuvež
tas, suvisum kupetose supuvo, 
o szienas pradalgėse įmirkda
mas vandenyje žole peržėlė ir 
supuvo. Bulvės po lomas so
dintos į mieles pavirto.

Vokiecziai turėjo visą viltį 
ant Lietuvos, Lenkijos ir Mas- 
kolijos, kurios žiamės pernai 
jiems davė 90^ visų rugių. 
Catiszkas nkazas, apie kurį jau 
jums raszian, daleido pardūti 
į užrubežį tik iki 27 d. Rug
pjuczio. Rugiai Liepojuje, 
Tauragėje brangiau mokami 
už kvieczius, nės po 1,40 kap. 
ant pūdo. Visi parubežisz- 
kiai skubinasi kulti ir pardū 
ti iki tam laikui, kiti per di
delį norą gavimo augsztos 
prekės be dūnos ir sėklos pa 
siliko. Pametė visus kitus 
darbus, tik kūlė, vėtė ir vežė 
ant turgaus dėl iszvežimo į 
užrubežį arba patys ten vežė. 
Kitur tas reikalas į ligą įvarė, 
nės vieni patruko per dienas 
ir naktis dirbdami, o kiti ne- 
iszmiegojo.

Cziakiszkiūse,, Kauno pa
viete, pirm trijų mėtų lietuvi
ninkas buvo uždėjęs kromą; 
nelabai jam gerai ėjosi, nės 
ne visus ir nedaug tavorų tu
rėjo. Lietuvininkams sma
giau buvo pas žydą pirkti. 
Bet dabar, kada ans > praturto 
ir y iso ko krome pas jį pilna j 

girdėti. Mokslainė ežia ir 
platintojai kningų sunkiai už
silaiko, nės žiamaieziui labai 
niežėtu liežuvį ir griaužtu jį 
siela, jegut ką žinodamas apie 
tokias dalykus maskoliams 
nepasakytu. Žiamaicziūse Su
siedo reikia ■ geriau dabotis, 
kaip maskoliaus. Czia nėra 
nei jokios vienybės. Savo 
viengentį pražudyti' yra czia 
taip lengvu, kaip slyvą prary
ti. „Saugok manę Dieve nū 
prietelių, o nū neprietelių asz 
pats atsiginsiu“ sako ne vie
nas sąžiniszkas. žiamaitis. 
Augsztotėje bent tarpe lie
tuvių yra vienybė; ten negir
dėti apie isždavystes, ten apie 
iszkalas ir platinimą kningų 
po kąimus, rasztininkua lie- 
tuviszkus maskoliai nū jų ne
žino. Kad ten žmogų virtu 
smaloje — ir tai savo brolį 
neiszdūs. Už Lietuvą taip ei
na, kaip už tikėjimą. Žia
maicziūse žmonės lyg Judos, 
už czierką degtinės iszdūda 
maskoliams savo brolį, katras 
platina kningas, mokina vai
kus, arba raszo lietuviszkai. 
Jų pasielgimas ne nū sziądien 
žinomas. Per lenkmetį 1863 
mete padavė į rankas prieszi- 
ninkų ne vieną savo kunin- 
gą. Žiamaitis — ūkininkas 
neturi nei jokio pajautimo sa
vo tautyboš. Jegut jį pa
klausi— kas,kūmi ans yra? — 
atsako: „katalike!“ Dėlto- 
gi czia per katalikystę galima 
daeiti sulig tevynybės. Czia 
tikėjimas su pątrijotizmu 
drauge eina. Jegut kitaip 
žiamaieziui kas pakalbėtu, 
tai nesupras.

Pernai Lapkriczio mėnesyje 
Keidainių popas parsitraukė 
į savo cerkvę abrozą „Matei* 
božaja“ ir prikalbino, idant 
du starostu nesztu tą abrozą 
isz savo kanceliarijos į cerkvę 
dėl paszventinimo po akių 
daugybės kitų lietuvininkų, 
ant to suvarytų ar prikalbin
tų. Po tos ceremonijos popas 
ir policija padarė balių dėl 
lietuvių, katrie buvo cerkvė-



450 Vienybe
j e,- tai yrą pastatė porą gor
ėsiu degtinėj kuri kasztavo 
porą rublių.; Paskui popas 
ir | policija apdumojo, kaip 
reikia atgriebti piningus, isz- 
leistus ant baliaus. , Isz tos 
priežasties tūjaus liepė sudėtį 
Storastoms įr kitiems urėdi- 
ninkama po 1,20 kap., o prie 
to buvusiems lietuviams; po 
pusę rubliaus. Sziokiu budu 

.maskoliai surinko kelius de 
sėtkus rublių. Negana to, 
kad antis dvasiszkai prigavo, 
liet ir apiplėszė! Negana to; 
Gegužės mėnesyje szįmet 
maskoliai, *matydami szitokį 
pėrnyksztį „prilankumą“ lįs- 

, tuvių prie maskolių tikėjimo, 
apdumojo kitą dalyką,-idant 
pritraukti prie cerkvės Kei- 
dainiszkius lietuvius, mažne 
suvis į lenkus iszvirtusius. 
Kauno gubernatorius, maty
damas, kad jie yra apkvailę 
ir paklausė jo pernai, atvažia
vo į Keidainius ir liepėjietu- 
vianis katalikams daboti 
cerkvę, kur yra „Mater boža- 
j au, per antis partraukta* Tie 
nenorėjo ant to sutikti, bet 
gubernatorius liepė padaryti 
suminę ir nuspręsti tą dalyką. 
Tie kvailiai, bijodami guber
natoriaus, kuris prieszai įsta
tymus nū jų reikalavo, apsi
ėmė daboti aną ir ant to pa- 
siraszė. Kaip tik anie pasi- 
raszė, tai policija prispirtinai 
varė anus cerkvę daboti po 
du kažną naktį. Dabar jie 
kožną dieną isz vakaro po du 
pasikeisdami turi pasirodyti 
•asesoriui, kuris dūda kortelę 
prie popo; ant rytojaus popas 
dūda kvitą, kad naktį išzda- 
bojo, nunesza kortelę pas ase
sorių,, o asesorius anūs palei
džia namon. Vakare vėl atei
na kiti ir tą baudžiavą varys, 
pakol tik maskoliai Lietuvoje 
vįesžpataus. Dabar Keidai- 
niszkiai rauda ir rankas lau
žo, kad tokį paikumą padarė, 
n ės laukia ir ko piktesnio nū 
maskolių, bet jau po laiko, 
nės dabar maskoliai sako, kad 
dabojai cerkvę, tai ana yra

jūsų bažnyczia, lankykit ją. 
Nepadūk prieszininkui nei 
vieno pirsztff, nės ans nutvers 
už visos rankos! — Norėjo 
maskoliai, idant Panevėžisz- 
kiai ir Aukmergiszkiai lietu
viai tenai jų cerkves dabotu, 
bet tie atsisakė, kalbėdami, 
kad nedabus, nės tai ne jų 
bažūyczia. Maskoliai dau
giau prie jų nesikabind. Anie 
lietuviai dėl to gudresni, kad 
pas jūs yra lietuviszkos kai- 
miszkos mokslainės" ir skaito 
lietuviszkus laikraszczius, ku- 
riūse yra paraszyta, kaip pa
sisaugoti nū maskolių. Kei- 
dainiszkiai skaito tik lenkisz- 
kas ir maskoliszkas „gazietas“, 
katros apie tai neraszo, nės 
cenzūra maskolių nedaleidžia. 
Priežodis sako: Durnių ir 
bažnyczioje musza“, „kaip pa
siklosi, taip ir iszmiegosi“,. 
„eik su velniu obūliaut, pasi
liksi be tarbos ir be obūlių“, 
Galime vienok turėti viltį, nės 
priežodis ir taip sako: „Vel
nias yra dauggalis, bet Ponas 
Dievas visogahs!“

— Raseiniai. Isz tos prie
žasties, kad sulig tik szitai 27 
Rugpjuczio dienai caro uka- 
zas daleidžią , vežti rugius 
į užrubėžį, tai isz priežasties 
nepritekimo dūnos Maskoli 
joje, rugiai staiga pabrango 
nekuriose vietose sulig 1 r. 50 
kap. ant pūdo. Atsirado 
daug spekuliantų, kurie ma 
tydami taip augsztą prekę, 
kūlė dieną ir naktį, idant sus
pėti priesz tą dieną pardūti 
rugius už augsztą prekę, gau
dami, kaip sakiau, po 1 r. 50 
kap. ant pūdo. . Kiti taip par
davė, kad neliko nei ant dū
nos, nei ant sėklos,, nės turėjo 
viltį vėliaus pirkti daug pi- 
giaus. Kuržiamėje ir Vid- 
žiamėje, o taipogi Lietuvoje, 
isz Liepoj aus, Rygos, Jelga
vos (Mintaujos), Kauno ir 
1.1, lakstė agentai supirkinė- 
dami rugius dėl Prūsų, idant 
pirm laiko suspėti, o ežia 
daugėl rugių buvo ne tik ne-

iszkultų, bet ir nesuvežtų, isz 
priežasties lietaus. Isz badū- 
janezių gubernijų pradėjo at
sirasti agentai dėl supirkimo 
rugių dėl sėklos ir dūnos. 
Daugybė rugių sudygo, nės ir 
dabar tebestovi ant lauko ir 
kaži— kada suvežsz, nės į 
dirvas szlapias negali įvažįūti: 
lietus mažne kožną dieną lyja. 
Rugių negalima atsėti po dau
gėl vietų, nės per szlapumą 
negalima įeiti su žagrėmis ir 
akėcziomis į dirvas. Sėti ga
lima bus tik po smiltynus. 
Bulvės, biednųjų dūna, po lo
mas supuvo. Ponai kulia su
lig paskutiniui pūrui ir par- 
dūda į Prusus. Ponas Zales
kis, isz Paszakarnio, arti Szi- 
dlavos, Raseinių paviete, pri
kūlė ant dviejų vagonų rugių 
ir pristatė į Szaulius ant gelž- 
kelio. Jurbarkiszkiai žydą 
pripylė du botu rugių ir isz- 
leido į Prusus. Pradėjo vi
sur kulti, o žydai pirkti, mo 
kėdami per virszų, idant sus
pėti pristatyti pirm 27 d. 
Rugp. į Prusus. Butu mažne 
visus rugius spekuliantai į 
Prusus iszvežę pirm to laiko, 
jeigu brangumas dūnos, bul
vių , ir pasistebėjimas 
ant to, kad gali būti badas 
ne tik szįmet, bet ir kitą me
tą, nės rugių nepasiliks atsėti, 
o bulvės visiszkai supuvo, ne
būtu davę sumislumą del 
biednų lietuvių ir žydų su
laikyti tą prekybą. Biedni 
lietuviai ir žydai padarė sū- 
kalbius po miestus ir mieste
lius, o paskui varu kitur po 
kelius tukstanezius žmonės 
nedavė isz'vežtį isz Lietuvos 
rugių, ruginių miltų ir sėlenų. 
Taip dėjosi Szauliūse, . Duna- 
burge, Kelmėje, Seradžiuie, 
Jonave, Krakiūse ir kitur. 
Stabdė vežimus, raižė su pei
liais pripiltus su rugiais mai- 
szus, o tūs, kurie rėmėsi priesz 
anūs, sumuszė į rugsztų obū- 
lį. Kitur isztiko baisios musz 
tynės, apie kurias taip staiga 
negalima sužinoti. Sziokiu 
budu neleido iszyežti rugių.

Žydai, kurie z brangiai supir
ko javus, pradėjo leisti tele- 
gramus pas Kauno guberna
torių, o paskui patys į Kauną 
važiūti pas jį, idant suvaldytu 
įnirtusius „nuskurdėlius“, bet 
gubernatorius atsisakė nū. 
pagelbos, sakydamas, kad ne
nori ir negali priesz anūs ka
rės kelti, nės sujudintu visą 
krasztą, kurį ir su karumene 
negalėtu nuslopinti ir tai dar 
dėl reikalo kelių deszimczių 
žydų, kurie isz to bankrutyja. 
Tame dalyke labiausiai ponai 
pasinaudojo, o daugumas žy
dų. — kupezių kelines nuvil
ko isz priežasties „nuskurdė
lių“. O tai yra regisi pirmaa 
socijaliszkas sujudėjimas, ku
rį biedni lietuviai padarė, gel
bėdami savę nū bado.

Kalba, kad maskoliai uždės 
muitą ant avižų ir kvieczių, 
vežamų į Prusus. A.pie Kau
ną ir Paniamunėmis vasaro j as 
suvalytas, o kitur Žiamaicziū- 
se dabar tik pradėjo valyti, 
nės nevisur priėjęs.

Raseiniūse reikia kelioms 
deszimtims žydų kožną rudenį 
stoti į karumenę. Kalba, kad 
szįmet nestos nei vienas, dėl 
to, kad visi iszbėgo į Ameri
ką.

Pas mus negali būti nei viė? 
no gero amatininko kriksz- 
czionio, nės jį intelligencija 
neprileidžia prie savo drau
gystės. „Bene asz, sako, su 
tūmi sziaucziumi arba kalviu 
draugausiu!“ Tie, būdami 
praszalyti nū geresnės drau
gystės, velyja pasilikti didžiū- 
se miestūse, kur turi savo 
draugystę ir kur anūs gerai 
užlaiko. Isz to vienok turime 
didelę inedegiszką blėdį, nės , 
musų amatininkai padaro dar-, 
bą bet" karp. Sztai Kauno 
paviete yra toks, katras ap
siima bažnyczias budavoti, 
maliavati, dengti, dirbti alto -; 
rius, iszraižinti ir t. t., o Per
naravos bažnyczioje ant lubų 
isztepliojo tokias roželes, kad. 
bjauru pažiūrėti. . Labūnavo j 
bažnyczią taip uždengė, kad ;
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Lietuvininku
dami, kad jie tik javų iszga- 
benimui prieszingi esą. Po
licija veltui stengėsi perliudy- 
ti jūs, kad jie to nedarytu ir 
vietinis ispravnikas, idant nu 
tildinti žmones, iszdavė prok
lamaciją, prižadėdamas neisz 
leisti rugių isz vietos. Žmo
nės vienok netikėjo jam. 
Sargybos tapė ant tų pėdų su* 
organizdtos dėl saugojimo; 
ulyczių per naktį. Rytmety
je žmonės iszgirdo, kad ispra- 
vniko prižadėjimas tapė su
laužytas, kadągi keliems ver
telgoms pasisekė per naktį 
iszgabenti kelis vežimus į 
Kurszėnus.' Ant tų pėdų bū
rys isz 300 žmonių tapė nu
siųstas į tą vietą ir įnirtę žmo
nės veržėsi į miesto urėdiny
czią. Policija mėgino suimti 
tulus vadovus, vienok būrys 
apstojo policiją ir atėmė su- 
imtūsius. Tada ispravnikas 
pareikalavo militariszkosios 
pagelbos; batalijonas karei
vių pribuvo ant vietos ir 
maisztas buvo numalszintas.
Mės nežinome, ar ’ szuviai ten 
buvo vartojami, ar gal tik 
vienų kulbių pakako.

Lydoje (Vilniaus rėd.) 18 
d. Rugpjuczio įvyko tokios 
jau regyklos. Žmonių būrys 
apstojo gelžkelio stotę, pri
krautą rugių maiszais dėl isz- 
vežimo, kumet dūnos svaras 
parsidavinėjo po 4-kap. Vi
sa krautuvė tapė isztusztinta 
ant tų pėdų ir sukrovę maiszus 
szale gelžkelio, žmonės saugo
jo jūs iki nakcziai. Pribuvus 
buriui policijos, gelžkelio urė- 
dininkai mėgino paleisti vie
ną trūkį, vienok žmonės pū
tėsi ant gelžkelio ir nedavė 
trukini eiti, rėkdami: „Mės 
veikiaus numirsime Siberijo- 
je ne kaip czion!“ Tūli maisz- 
tininkai atsigulė ant rėlių per 
kelis mastus nū trūkio. Ant 
rytojaus maisztas tapė nuslo
pintas su kariamas pagelba 
ir regisi be kraujo praliejimo.

Tokios jau žinios pareina 
isz Vitebsko, Polocko, Duna- 
burgo, Smorgonių ir kitų vie 

j stogas tūjaus po lytui pra- 
F dėjo varvėti, o po metų reikė- 
į jo isz antro sykio dengti. 
įPhotographams vienok, kaipo 

artistams, draugija pripažįsta 
'lygybę ir per tat turime tan- 
f kiai labai gerus. Sztai p. 
I Adolfas Smilgius, Raseiniūse, 
’ kurį lenkai Smilgeviėziu pra- 
g manė, apart vietinio darbo, 
| važinėja po Lietuvą ir nuimdi- 
K nėja miestus, ukes, bažny* 
B ežias. Buvo neseniai Perna- 
| ravos ir Eirogalos parapijose, 
I kur nuėmė ne tik daugybę 
į žiamės, bet ir žmon’ų.

ELenkiszki patrijotai labai 
E dejūja, kad dabar daugėl vie- 
I tose Lietuvos įėjo į madą mas- 
į; koliszki laikraszcziai užūt 
B lenkiszkų. Lietuviams reikia 
| rūpintis, kad lietuviszki laik- 
I raszcziai pasiplatintu į vietą

B? Nu kelių, dienų užstojo 
K. giedra, tai turbut ir visi tin
gį giniai nA laukų nuvalys. Per 
K aną lietų keliai buvo baisiai 
B pabliurę, o ubagai isz lomų 
g .iszsikraustė į kalnus, nes ne- 
fc galėjo purvyno iszbristi. Kai 
s ba, kad su lietum po nekurias 
f- vietas krito drauge ir žuvys, 
[ kad ne vienas, radęs diktą ly- 
| dėką ant pievos, namieje dik- 
I ežiai privalgęs. Isz priežas- 
I ties lytingų metų szįmet misz- 
I kai ne taip labai džiūsta^ kaip 
g pernai.

V Szįmet sodai užderėjo; gor- 
fcczią vysznių gali gauti už 10 
B',kapeikų, o obūlių už 2-3 kap. 

ialtys.

— Szauliai. Maskolijos 
g badas pradeda atsigarsėti ir 
^Lietuvoje. Szauliuse 16 d. 
i Rugpjuczio būrys, susidedan- 
g tįs isz kelių szimtų žmonių, 
| vąru apstojo geležinkelio sto- 
| tę, pastojo vieszkelius ir ne- 
I davė iszvežti vagonų su ru- 
I giaįs. Iki vakarui trys szim- 
| tai vežimų tokiu budu tapė 

pagriebti ir nugabenti po sar- 
gyba į miesto urėdinyczią. 
Žmonės pasielgė labai pritin- 

į karnai pirmąją dieną, saky

tų. Vidurinėje Maskolijo- 
je dar ' viskas pakajingai 
eina, maskoliai badauja su 
pastebėtina kantrybe. „Die
vas davė mums dūnos ir Die
vas atįmė“ jie sako. Pami- 
szimwfflhvo įvykę tik keliose 
vietose, vienok jie buvo daug 
baisesni kaip Lietuvoje. Ru
gių krautuvės tapė sugriautos 
keliose vietose ir maisztinin- 
kai susirėmė jau ir su kariau
na. Kubaniaus gubernėje į- 
vyko žiaurus susirėmimas 
maskolių su kariauna, kur 17 
maisztininku ant vietos už- 
muszta. Maisztas įvyko isz 
tos priežasties, kad valdžia 
norėjo užmuszti gyvulius, pa- 
rokūjamus už sergancziuS, 
kūmet sodiecziai tvirtino, kad 
jų gyvuliai tiktai badavo.

{Free Russia.)

— Ryga. „Rižs. Viestnik“ 
pranesza, būtent tūlas vietinis 
maskolius, nenorintis apgar
sinti savo pravardės, pa
aukavo 100 tukštanczių rub
lių ant statymo maskoliszkų 
jų cerkvių Pabaltmaryje.

paskyrimą tūlos i sumos pini u - 
gų ant iszmėginimų ar su 
pagelba plaįszinamoj© debe- 
siūse dynamite galimą yra pa
daryti lytų? Mėginimai re
gisi patvirtino tą įspėjimą. 
Kadągi jie tapė atlikti ant, 
valdžios kaszto, užtai jvisi mis- 
lyjo, kad.isz jų rezultatu vi
si žmonės galės naudotis. Tū-; 
mi tarpu ką daro generolas 
Daniel Ruggles, po kurio akia 
visi mėginimai buvo atlikti? 
O tai liepė savo iazradimą 
„patentūti“ ir ne ■" tik. ant pa
darymo lytaus, bet h’ ant isz- 
vaikymo debesių. Sszėmė pa
tentą. Jeigu dabar farmerys 
norės turėti lytų arba giedrą, 
tai kožname atsitikime turės 
visųpirma užmokėti gen. 
Ruggles tam tikrą sumą. Ga
li būti, kad musų valdžia.isz 
draugės su kitomis žiamdir- 
bystinėmis valstijomis atpirks 
nū gen. Ruggles szitą patentą. 
1000 milijonų nebutu per 
daug už szitą didįjį iszradi- 
mą!!...

— Žydų tėvyne busią Su
vienytos Valstijos — taip nu
tarė baronas Hirsch, kuris tik 
tiems žydams liepė dūti pa- 
gelbą, kurie į Sziaurinę Ame
riką važiūja. Tie-gi isz Mas
kolijos iszvarytiejie žydai, ku
rie į kitas žiames važiūti nori, 
jokios pagelbos jau negaus. 
Korespondentas, praneszantis 
isz Hamburgo tą žinią, raszo, 
būtent nėra jau tame paslap
ties, kad žydai pasirįžo Suv. 
Valstijas paversti į savę tėvai- 
nę. Tokiu tai dudu Ameri
kai tektų visi Maskolijos žy
dai. Klausymas yra tik ta
me, ar Amerika visus tūs „ne- 
laimingūsius“ Izraėlio sūnūs 
norės priimti. Juk ir szią- 
dien jam atsiliepia balsai prieį- 
szais priėmimą jų.

—' Prezidento Harrisono 
proklamacija, su kuria jis pa- 
szauks žmones dėl apsigyveni
mo ant naujai įgytųjų nū m- 
dijieczių Oklahomoje žiamių, 
iszeis ežiomis dienomis. Prok
lamacijoje buė iszgalingai ap-

Isz Kitur.
■ — Suv. Valstijos. Mieste 
North Lyme ir apielinkėje 
(Connecticut valstijoje) gy
ventojai apskelbė žydams 
vainą. Visi žmonės „boiko- 
tūjau žydiszkūsius vertelgas, 
vaikszcziojanczius su parda- 
viniais po namus. Tie žydai 
neseniai ten tapė atgabenti 
isz Maskolijos už Hirscho pi
ningus ir pasodinti ant laukų. 
Isz pradžių jie dirbo ant lau
kų, kaip priguli ir kaimynai 
nieko prieszai jūs neturėjo. 
Bet kaip vilką gamta traukia 
į girią, . taip lyginai ir žydą 
traukia prie „geszefto“. žy
dams pabodo sunki procė ant 
laukų, pametė žiamdirbystą, 
griebėsi prie prekybos ir to
kiu budu tapė plėga dėl visos 
apielinkės.

— Skaitytojai pamena dar, 
kad savo laike raszėme apie
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raszytos visos atvertos dėl ap
gyvendinimo vietos. Dauge
lis „boomer‘ių“ iszsižioję lau
kia jos.

— „American Agriėul tu
riste padūda straipsnį, kuria
me užtinkame akyvus daly
kus, palytinczius kaip Europą 
taip ir Ameriką. Ten yra 
raszoma, kad nei pusės ikisziol 
pebuvo pasakyta apie truku- 
mą dūnos Europoje. Euro
pos valstijos, o įpatingai Mas- 
kolija, slepia tikrąjį stovį sa- 
vo dalykų ant kiek tik galima 
yra. Dūnos neiszteks szįmet. 
Paženklindamas javų užderė
simą didžiausiomis skaitlinė
mis, nepraleisdamas nei to, 
kad Suv. Valstijos su Kanada 
gali iszvežti szįmet 225.000.000 
buszelių, „American Agri
culturist“ dar atranda svieto 
dūninyczioje 200.000.000 bu
szelių deficito.

— Pietinė Amerika. Lai- 
kraszcziai apgarsino . sekantį 
telegramą isz. Valparaiso, pa
ženklintą su 19 d. Rugsėjo: 
„Chilės. ex-prezidentas Balma- 
ceda nusiszovė savo kamba
ryje Argentinos pasiuntinys
tės name ant 8 ad. 30 minutų 
isz ryto. Nusidavimas tapė 
visiems žinomas cžionai tūjaus 
po pietų ir ' padarė daug 
trukszmo. Miestas szį vakarą 
buvo gražiai apszviestas ir vi
sur girdimi džiaugsmo szuka- 
vimai. Vėlesnės žinios isz 
sostapilės patvirtino žinią apie 
Balmacedos smertį. Balma- 
ceda buvo apleidęs Santiagą 
29 d. Rugsėjo, pasitikėdamas 
iszsprūsti isz Chilės, bet kadą
gi visi keliai buvo užstoti, tai 
jis 2 d, Rugpjuczio sugrįžo ir 
pasislėpė Argentinos Legaei- 
joje. /

—- Szpan/ija. Revoliuci- 
jonieriai ir republikonai pas
kutiniame laike ten pradėjo 
labai' krutėti. Dalykų stovis 
dabar ten yra labai pavojin
gas./ Republikonų plienas 
yra toksai, kad isz

ir Portugalijos padaryti vieną 
republikę.

— Isz priežasties didelių ly
tų Szpanijojė įvyko baisingi 
tvanai. Anot officialiszkųjų 
žinių vienoje Toledos provin
cijoje prigėrė 2000 žmonių. 
BĮ ėdy s yra milžiniszkoš, kom- 
munikacija pertraukta, žmo
nės palytėti tos baisios nelai
mės esti nūgandžiame padė
jime; Al merijoj e sugriuvo 
400 namų, Consuegroje 500 
namų guli griuvenomis ir 200 
lavonų jau surasta, žmonės 
mirszta badu.

Italija. Isz priežasties 
pavojingo stovio dalykų Eu
ropoje, Signoras Colombo, fi
nansų minystras, velyja padi
dinti mokescziusnū 15.000.000 
ant 20.000.000 lyrų. .Valdžia 
priskubina būdavojimą ka- 
riszkųjų ląivų ir prisakė pra
dėti budavoj imą naujų, kurie 
bus iszsiųsti į Spezzią ir Ne
apoliu; vienu žodžiu Italija, 
prijausdama karę, skubinai 
szai'yūjasi.

—- Maskotija. Maskolijos
vargas, dėlei neužderėjimo ja
vų, su. kožna diena tampa bai- 
singesniu ir sudrebina jau met 
paežius valstijos - pamatus. 
Dvįdeszimties gubernių zemst
vos atsiszaukė į valdžią dėlei 
pagelbos ir apturėjo, atsaky
mą, kurį galima butu parokū- 
ti už pasitycziojimą. Masko- 
lijoje tokis atsakymas paženk
lina tai, kad valdžia stovi'ant 
kranto ' subankrutyjimo. 
Zemstvos ffcaneszė, kad so- 
diecziaį badu mirszta. Jos 
pareikalavo kaip galint mažų 
sumų, kadągi tie piningai 
Maskolijoje yra rokūjami.už 
paskolę ir turi būti sugrąžin
ti per kelis metus. Vienok 
jos apturėjo isz „Pagelbinio 
Yždo“ tik labai mažai pinin
gų — penktdalią, septįntda- 
lią, o kitur deszimtdalią to, 
ko jos reikalavo^ Korrespon- 
dentas raszo: „Zemstvos jau 

budu žmoijSžpanijos'neiszinano, ko]ęių

nes iszgelbėti nū. badmyrio“. 
Vargas yra taip didelis, ir 
praszanczių pagelbos yra tiek 
daug, kad* negalima žinoti, 
kuriems pagelba yra reikalin
giausia. „Pagelbinis Yždas“ 
yra isztusztintas ir valdžia ne- 
apsiima jį pripildyti. Vie
nintelis dalykas, ^ėl kūno 
maskolių valdžia visados isz- 
randa kasztus, yra tai kariau
na. Kūmet dvideszimtyje isz 
penkesdeszims gubernių žmo
nės neturi nei plutos dūnos, 
kariaunos krautuvės yra už
piltos rugiais ir szaip didžiau
sių kasztų nesigailima “yra dėl 
prisirengimo ant vainos. Vie
ninteliu ženklu valdžios rū
pestingumo apie badaujan- 
ežius žmones buvo tai apgar
sinimas kelių ukaaų — pra
gumų, patiekiamų be didelių 
kasztų ir bėdos, kurie vienok

drauda prasidėjo tik nū 27 d.‘ 
Rugpjuczio. Tai buvo gana 
laiko dėl iszvežimo ne tik jau 
supirktų javų, bet ir dėl su
pirkimo szįmetinių javų. Ru
giai pastojo spekuliavojimo 
dalyku ir tokiu budu visos 
laukiamos „ukazo“ geradėjys- 
tės nulėkė su keturiais vėjais. 
Užūt atpigimo, rugiai brango 
su negirdėtinu smarkumu. 
Po dviejų nedėlių nū „ukazo“ 
apgarsinimo rugių prekė nū 
60-70 kap. už pūdą pasikėlė 
sulig 1 r. 50 k. ir laikraszcziai 
pranešza, būtent visi rugiai, 
kokie tik buvo turgavietėse, 
tapė iszgabęnti. Badas nūla- 
tos didinasi nesulaikomas ir 
nenumaldū j amas.

— Nūgandžios žinios pa
reina isz Pietinės Maskolijos. 
Žmogžudystės ir grobimai yra 
ten kasdieniniais atsitikimais.

negali būti. iszpildomi ir:per 
tai pasilieka be jokios naudos. 
Berods, negalima tą pasakyti 
apie ukazą, kuris uždraudžia 
iszvežimą rugių. Szitaį Uka- 
zas yra vienintėliu svarbių 
žingsniu, kokį tik mAskolisž- 
koji valdžia sziądyksztėje.sa
vo nelaimėj e galė j o padaryti. 
Augliszkiejie laikraszcziai 
daug apie tai raszinėja ir isz- 
didesnės dalies parokūja jį už 
polytikiszkąją skaugę ir at- 
sidėkavojimą vokiecziams. 
Mės vienok nemislyjame, kad 
yokiecziai per tai apturėtu 
skaudų smūgį; mės mislyja
me, kad szitas ukazas tapė 
iszdūtas su geru noru, bet ar 
jis isžgelbės žmones?. Idant 
nusipirkti dūnos, reikia turėti 
piningų, o kadągi maskolisz- 
kiejie sodiecziai neturi nieko,
tai dūnos jiems vis neteks ra
gauti — vis tiek ar ji Vus 
sukrauta bet-kur Maskolijo
je ar Amerikoje. „Ukazo“ 
iszdavėjų mierija Veikiaus ga
lėjo būti periszkadymas pa
brangimo Smios, idant ją ga 
lėtu supirkti pagelbiniai ko
mitetai. Ant tikrųjų vienok 
ukazas padarė dauginus blė- 
dieą nėg gero. Ukazo uį-

Būriai nubadėjusiųjų sodie- 
ežių iszsiskirstė ant vieszke- 
lių ir po girias ant Kaukazo 
ii* tykoja keleivių, kuriūs nu- 
galu j a, o jų turtus pagrobia, 
daugelyje kaimų vieszpatau- 
ja kupina anarchija. Elisa-, 
vethpolyje neseniai penkio- < 
lika razbaininkų užpūlė vi
durnaktyje ant dviejų namų," 
užmuszė 21 žmogystą, o patys 
pabėgo. Nedėlią atgalios di- 
ližansas tapė užpultas vidu-| 
dienyje. ; Diližansė buvo 
biednos moterys ir merginos^ 
Razbaininkai. nugalavo pir
mąsias ii* apgrobė bei nugė| 
dino pastarąsias.

— Bulgarija. Sophios po*į 
licijai pasisekė surasti kėlioj 
liką dynamito skrynuezių, už
kastų Saravovo darže, ir 26OJ
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rasztą po antgalviuy Kazoko 
užpūlimas ant Bospnoro (Dar- 
danellių). Anot to straips
nio, Maskolija rengiasi per- 
keldinti per marę į Turkiją 
30.000 savo kariaunoj. Mas- 
koliszkoji laivynė kokią naktį 
įplauksianti į Konstantinopolio 
ūstąirsuteriosianti visūs turkų 
laivus. Viską tą maskoliai 
parengę turi ir į 24 adynas 
galį iszpildyti, Isz to straips
nio gauname dasižinoti ir tai, 
kad maskoliai jau nū 1886 m. 
daro mėginimus tokio perve
žimo savo kariaunos per Jū- 
dąją marę. Maskoliszkiejie 
off icier i ai persirėdę kūmi ge
riausiai isztyrė visą pakrasztį.

— Anot esanczio traktato 
jokiam kariszkam laivui ne
valos pervažiūti per DaYda- 
nellius. , Maskolija sulaužė tą 
traktatą ir su Turkijos sutik
inę maskolių laivas su karei
viais ir ginklais perplaukė 
neseniai per perlają. Lon
done, Berlyne ir Viennoje pa
kilo isz tos priežasties didelis 
trukszmas. Daugiausiai nu
sigando Anglija. Ką tik ga
lima buvo padaryti tame da
lyke, tai ji ir padarė. Ant 
tokio sulaužymo traktato 
Anglija atsakė Turkijai tūmi, 
kad ant tų pėdų užėmė tur- 
kiszkosios salos Mytilene arba 
Lesbos dalį, isz kur angliszko- 
ji laivynė į kelias adynas gali 
atsidurti po Konstantinopoliu. 
Užimtoji dalis ant tų pėdų 
tapė aptvirtinta. Turi ji pui
kų ūstą. Vienūlika anglisz* 
kųjų laivų pervežė kariauną 
ir ginklus ant salos. Toks 
drąsus anglų žingsnis padarė 
didelę įskvarbą visur ir žino
ma jis yra aiazkia demonstra
cija prieszai ir Prancūzijos 
Maskoli jos bicziūlystę Sultanas 
regisi susitaikė su įvykusiūju 
faktu. Lesbos sala yra svar
biu strategiszkūju punktu. 
Nežinia ką ant to pasakys 
Maskolija ir Prancūzija, jeigu 
tas viskas isztikro įvyko?

„Sosinyilno hBi
Jau „Europos Istorija“ su 

mapomis ? „Susivienyjimo“ 
kasztais tapė iszspausdinta; 
kožnas „Susiviepyjimo“ sąna
rys greitame laike apturės po 
vieną ekzempliorių, o.sziaip 
žmogystos, norinczios ją gauti, 
tegul atsiunczia 1 dolerį į 
„Vienybės“ rėdystę, tada ap
turės ją. Žinoma, kasztus 
siuntimo turi patsai užsimokė
ti.

Taipogi primename bro
liams lietuviams ir tai, kad 
jeigu kas iki seimui prisira- 
szys prie „Susivienyjimo“, tai 
dykai gaus „Europos Istori
ją“. Podraug primename, 
jog ’szįmet „Susiv.“ seimas 
bus laikomas 27 dieną Spalių 
mėnesio Plymouthe Pa.

..Susivien^ Komitetas.

matos isz Maskoliios.
(Tąsa.)

Per porą paskutiniųjų metų 
obrusiteliai buvo tikėjęsi daug 
naudos dėl savo darbų isz 
szventadieninių vakarinių 
mokslinyczių arba, teisingiaus 
sakant, pamokinimų žmonių. 
Matydami, kad sunku įvylioti 
musų žmogų į pravoslavną 
cerkvę, ir mažai pasitikėdami 
ant pagelbos nedidelio ir dar 
vis mažinancziosi skaitliaus 
parsidavėlių kuningų, masko
liai ėmė jieszkoti kitų kelių, 
kuriais galėtu nuvaryti lietu
vius į pravoslaviją ir masko- 
lybę. Mokslinyczios jau nū 
seniai buvo pripažintos už la
bai naudingas dėl maskolisz- 
kos propagandos; bet ilgai
niui ir isz jų pasirodė ne kažin 
kokia nauda. Pats niekam 
nevertumas szitų moksliny
czių ir jų aiszkus noras iszsy- 
kio, viena siunczia sumaskolin
ti lietuvius, ardo visą jų dar
bą. Netik suaugusiejie žmę 
nės, bet ir tie patys vaikai 
greitai supranta melagingumą 
ir vylingumą savo mokintojų 
ir nelabai jiems tiki, o kadągi 

kad ir per kelis metus nieko 
tikrai gero ir naudingo vaikai 
mokslinycziose neiszmoksta, 
tai už poros metų po iszėjimui 
isz mokslo jie visiszkai už- 
mirsžta, ko jus mokino tose 
Učziliszozose, ir visas obrusi- 
telių darbas be ženklo isznyke
ta, kaip durnai padangėse.

Maskoliai gerai sukrato, 
kad labiausia sųaUgusiejie 
žmonės trukdo ir ardo jų dar
bą sumaskolinti vaikus. Tė
vai, dažniausia tik, isz prievar
tos siųsdami savo Vaikus į 
ucziliszczas ir gerai suprasda
mi, kad maskoliai tik tikisi ko 
nors gero dėl savęs: isz szitų 
ucziliezczų, jei varu varo į 
jas katalikų. vaikus,:' žinia, tė- 
myjasi į tą, ko mokina tenai 
jų vaikus maskolių uczitelis ir 
popas ir stengiasi patys pamo
kinti savo vaikus, jeigu pama
to, kad obrusiteliai kada pra
deda jau perdaug paikinti jūs 
savo melagingu mokslu. Taigi 
kad įkvėpti savo maskoliszkai 
pravoslavną dvasią ir suau- 
gusiemsiems žmonėms, o per 
tai jau isz szaknies isžrauti 
tarp musų žmonių norą gai-, 
szinti jų obrusenijos darbus, 
maskolių valdžia užsimanė 
įtaisyti dėl suaugusiųjų žmo
nių vakarinius szventadieni- 
nius skaitymus. Isz pradžių 
visas dalykas būdavo taip su
rėdytas: uczitelis liepia savo 
mokintiniams, kad pasakytu 
savo tėvams, kad ateinantį 
nedėldienį ant tokios ir tokios 
valandos jis skaitysiąs tyczia 
dėl žmonių apie daugelį viso
kių akyvų ir naudingų dalykų 
ir kad visi meilingai ateitu pa
klausyti. Valszczių-gi vyresny
bėms būdavo įsakyta apskelb
ti žmonėms, kad pats szvie- 
siausias ciesorius, pasigailėjęs 
savo vargūlių žmonių, ir žino-, 
damas, kad ponai ir virszinin- 
kai tik lupa jūs, o nemokina 
nieko gero, liepęs nors uczi- 
liszczose įvesti dovanus szven- 
tadienius skaitymus, kur jie 
galėtu iszmokti ko nors gero. 
Taigi žmonelės ir pradėjo 

szventomis dienomis rinktis 
į ucziliezęzes; dęlkogi, ir ne* 
pažiūrėt^, ką ten pasakos tas 
ponas Uczitelis-Ij Ateina į 
ucziliszcfeę, o dzia uczitelis: 
jau laukia jų,!1 kaip stibunas 
savą: aukos;; szale; jo ) sėdi ir f 
popas su visų sayo1 aprėųalu ir 
maskoliszkiĮį j ki yžiumų \ Na, 
kad sėdi, taiįtegiil sėdi, j 'V Ką 
tai kenkia? '/ Ar žrribnės ne
matė pupoj? Keikia paklau
syti, kogi mokins jūs taū liczi- 
telis. i Uczitejis pradedi skai
tyti neva Lietuvos istoriją, 
bet isz visos tos istorijos žmo
nės daūgiaus nieko nejasižino, 
kaip tik tai, kad lietuviai vi
sados buvę /pravoslavuais ir 
szttekėję maskoliszkai, kad 
paskui tik lenkų ponai ir ka
talikų kuųingai pervertę jūs 
į katalikus, kad katalikystė 
ir kdniningąi visados buvę 
didžiausiais žudytojais prastų 
žmonių ir kad ir dabar lietu
viai turės grįžti į pravoslaviją 
ir pasidaryti maskoliais. Po
pas vėl nū savo pusės pradeda 
visaip kaip girti pravoslaviją, 
žadėti tiems, kurie priims ją, 
ne tik dangaus karalystę, bet 
ir piningų ir neabejotiną lai- - 
mę ir ant szios pakalnės asza- 
rų, ir ant galo taipgi ragina 
iszsižadėti katalikystės. Žmo- 
nės sykį kitą pasiklausę tokių 
gražių istorijų apie savo krasz- ' 
tą, žinia, spjaudydami ir žeg- 
nodamiesi, kaipo priesz piktą 
dvasią, grįždavo namon ir dau- 
giaus jau nepasirodydavo 
ucziliszczose, noris obrusiteliai 
visaip kaip jūs masino ir net 
buvo užsimanę po skaitymų 
dovanai girdinti žmones ariel
ka ir alumi.

Matydami, .kad ir isz szitos 
užmonės nebus nieko gero, 
maskoliai rįžosi iszbandyti dar 
vieną projektą, kuris, rodosi, 
jau turėjo jiems pasisekti. 
„Jeigu, pasakė sav obrusite- 
liai, katalikai nenori pas mus 
į uczilišzczes eiti klausyti mu- J 
sų istorijų, tai mės patys nu
eisime pas jūs į namus ir jie ; 
turės mus klaųsyti“į Kąęl
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454 Vienybe
skaitytojas gerinus galėtu su
prasti, kaip maskoliai veda 
szicokius dalykus, 'papasako
si q ežia vieną tikrą atsitikimą, 
neseniai buvusįjį Aszmenės 
paviete; Vilniaus rėdyboje. 
Szitas atsitikimas buvo apra- 
szytas viename maskoliszkame 
laikrasztyje ir, tai tokiame, 
kuris skaitosi už karsztą skel
bėją obrusenijos, o per tai ir 
apie jo teisingumą nėra ką 
abejoti. Reikia priegtam 
staitytojui žinoti, kąd visos 
szitos maskolių pastangos 
maskolinti lietuvius per 
szventadieninius skaitymus 
atsitinka dažniausia Vilniaus 
rėdyboje ir tai tose jos vietose, 
kui* lietuviai susiduria išgy
vena miszriumi su gudais, 
o per tai daugumas isz jų su^ 
pranta ir maskoliszką kalbą, 
ir kur tarp katalikų randasi 
nors kur-ne-kur ir pravoslav- 
ni ūkininkai. Kur nors gi
lumoje Lietuvos, Kauno sėdy
boje, uczitelis, užėjęs kur į 
ūkininko namus; grynai netu
rėtu ką darytų kadągi gyven- 

' tojai suvisai nesuprastu jo 
kalbos, o jeigu retkareziais 
ir galėtu susisznekėti lietu- 
viszkai, tai jau dėl paties ,savo 
paszaukimo, kaipo obrusitelio, 
nedrįstu prAsznekėti szitoje 
kalboje. Taigi viename vals^- 
ežiuje Aszmenės paviete nūs, 
prendė, žinia tik per paliepimą 
augsztesnėsės valdžios, kad

. szventomis dienomis uczitelis 
mokįs ir suaugusiosios žmo; 
nes. Isz pradžių,.kaip ir vi- 

\ sur, buvo pradėję uczitelis 
drauge su popu, atlikti szitą 
savo darbiį ucziliszczoje, bet 
kadągi žmonės į ucziliszczę 

, nenorėjo eiti, valdžia įsakė 
ųcziteliųi paežiam eiti į ūki
ninkų namus ir tenai jOs mo
kinti, . Pradėjo, žinia, nd. to- 

.. kio kąimo, kur buvo apie po- 

. .. j a ir pravoslavnų gaspadorių 
ir pirmųjų du nedėldienių 
uczitelis su popu užėjo pas 
pravoslavnxisius. Szitie, ži
nia, gražiai jūdu priėmė, su- 
praszė ką galėjo ir isz kata-

likų ir meilingai pavaiszino i 
savo sveczius. Katalikai, ži- i 
nia, atėjo. Dėlkogi ir nepa- j 
klausyti, ką tokį tenai paša- 1 
kos tas uczitelis su popu. 1 
Bet kaip iszgirdo, kad ir uczi- 1 
telis ir popas dauginus nieko 1 
nesako, kaip tik peikia kata- i 
likystę, ragina žmones prie i 
pravoslavijos, musų žmoheliai i 
rąžosi velyt suvisai neklausyti ] 
sz.itų „labai naudingų ir pa- ; 
moki n ariezių istorijų“. Tre- : 
ežią j į nedėldieaį reikėjo jau 
eiti ir į katalikų namus. Na
mų gaspadoriai su visais suau i 
gūsiais szeimynykszcziais, ži 
nia, iszkeliavo į bažnyczią, o 
po viskam, kad nereikėtu pri- . 
imti nepraszytųjų sveczių, be- 
velyjo nuvažiūti į kitą kaimą 
pasisvecziūti , pas gimines, ne^ 
va su kokiu tenai dideliu rei
kalu. Namūse bepasiliko 
tiktai viena 10 metų mergaitė. 
Pravoslavniejie gyventojai, 
numanydami, kad katalikai 
suvisai nenori matyti savo na
mūse tokių geradėjų, kaip po
pas ir.uczitelis, ir nenorėdami 
pyktis su savo kaimynais, 
taipgi velyjo neiti ant szito 
pamokslo. Taigi įeina popas 
su uoziteliu į namus, žiūro — 
nieko nėra. Klausia mergai
tės: kur gaspadoriai? szi sa
ko: bažnyczibje. Kada par- 
grįžsz? — Nežinau. * Na ką 
czia daryti? Popas palaimi- 

. no namus, paszlakstė vande
niu, pasidėjo kryžių ant stalo 
ir sėdęsis su uczįteliu užstalėje 
ima, laukti žmonių. Laukia, 
laukia, — niekas neina. Ima 
klausinėti mergaitės, dėlko 
negrįžta gaspadoriai, kur jie 
iszvąžiavo, ką sznekėjo; ta vis 
savą; „nežinau“ ir povisam. 
Ant galo ir saulė jau, nusilei
do; parginė ir givulius na
mon. Mergaitė’ pasiskubino 
ant kiemo pas gyvulius. Po- 

>■ pas su ueziteliu buvo jau ge
rai įszįrdusiu ant nemeilių 
katalikų ir jau beveik rengėsi 
spūdinti’namon. Tik su sy
kiu durys su trenksmu atsive
ria ir visa kaimenė kiaulių,

kams ir uczįteliui, o kaip kur 
tai net ir popui, kad tik jie 
pavelytu vaikus nevaikszczioti 
į maskoliszką mokslinyczią ir 
neskustu vyriausybei. Trum
pai kalbant, pas mus masko
liai jau seniai bando įvesti 
taip vadinamąjį mokslą isz: 
prievartos. Kitas lietuvis, 
užėjus sznekai apie szitą daly^ 
ką, gal ir pasakytu: „tai la
bai gerai, juk tokis mokslas 
isz prievartos užvestas ir Vo
kietijoje, ir Szvycarijoje, ir 
Norvegijoje ir daugelyje kitų. 
Europos valstijų, kur valdžia ■ 
labai rūpinasi apie žmonių 
gerovę ir kur szitas prievar
tinis mokinimas vaikų ilgai
niui atnesza szimteriopą nau
dą ,tiems patiems vaikams“. 
Ir asz pasakysiu: labai gerai, 
bet tiktai tada, kada szitos 
ucziliszczos bus pastatytos ant 
lemtesnio pamato, kada musų 
valdžia, ueziteliai ir uczilisz
czos ims isz tikrųjų rūpintis 
apie žmonių apszvietimą, apie ■ 
jų doriszką ir medegiszką ge- j 

i rovę, o nežiūrės tiktai to, kad ■■ 
naikinti musų kalbą bei tiky- .

, bą, kaip jie daro sziądien, , 
Kaip maskoliai žiūro ant mu< j 

i sų apszvietos reikalų, tai mės 
suprasime dar aiszkiaus, jeigu

i žvilgterėsime į jų darbus da- j 
lykūse ne jau žiamesniojo, bet ’I

• vidutiniojo ir augsztęsniojo 
» apszviėtimo. Czia jau jie ei- į 

giasi visiszkai kitoniszkai; j
l jiems labai nepatinka, kad pas 

mus, sulyginant su paezia ■ 
Maskolija, labai daug ūkinin
kų vaikų eina į gimnazijas, o | 
isz ten neretas pakliūva ir į 
augsztesnidsius mokslus. Kad | 
tai yra tikra teisybė, tai aisz- ; 
kiai parodo istorija dviejų be
veik vienintėlių maskoliszkų 
gimnazijų, kurias galėtumėme 
pavadinti lietuviszkomis pagal .. 
jų mokintinius, o tai yra Sta-li 
rapolės ir Sziaulių gimnaziji;
ir. viena ir kita, nepaisant ant į| 
visų savo negerumų, buvo jau 
kimszte prikimsztos mokin- s

ir mažų ir didelių, žviegdamos 1 
ir kriuksėdamos įsiveržia į I 
pirk ežią. Mat kad kiaulė — 
tai, sako, ir visados kiaulė; : 
taip ir czia, — nepaisydamos 
tokių didelių sveczių, kiaulės 
tiesiog pūlasi po stalu lupynų 
ir trupinių sznipinėti ir tiesiog 
ima savo negrynais snukiais 
ir dumblūtais szonais tyintis į 
popo pasidabrūtą ryzą. Po
pas ir uczitelis net persigando 
ir nežinodamu, ką nei daryti, 
vienas su kryžium, kitas su 
kningomis ėmė tvoti kiaulėms 
staeziai per galvas ir snukius, 
bet ką tu žmogus padarysi su 
kiaule! Mergaitė, pamaeziusi, 
kad kiaulės subėgo į pirkezią, 
buvo ir pradėjusi varyti jas 
laukan, bet patėmyjusi, kad 
įszirdęs popas taikosi ir jai 
sudrožti kryžiumi per galvą, 
smuko isz pirk ežios ir nubėgusi 
pasislėpė ant tvarto. Popas 
su ueziteliu dar ilgai rikdėsi 
su savo nesitikėtaisiais klau
sytojais ir mokintiniais, bet 
antgalo susipratusiu, kad to
kis darbas suvisai neatsako; 
jų augsztam paszaukimui, 
užkeikusiu smuko laukan isz 
pirkezios. Paskui visas kai
mas per kelias dienas jūkais 
raieziojosi, pasakodami vieni 
kitiems, kaip gražiai popas 
ir uczitelis laikė su kiaulė
mis savo . iszganytingas ir 
naudingas „besiedas“. Nū to 
sykio nereikėjo dauginus ta
me valszcziuje nei istorijų, nei 
„besiedų“. 8

Daug dar butu galima pri- 
raszyti apie maskolių darbus 

. musų kraszte, bet jau tiek sy- 
s kių apie tai buvo raszyta, 

kad, rodosi, kiekvienas lietu- 
, vis turi gerai suprasti, ko no

ri nū mus musų valdytojai. 
Czionai paminėsiu dar nors

► szitą dalyką, kuris gana gerai 
parodo jų norus. Maskoliai 
beveik Varu varo musų vaikus

Jį savo ucziliszczes. Kaip 
i girdėjau, tai daugelyje vietų 
■ Kauno ir Vilniaus rėdybų
• < žmonės turi net dovanas arbaltinių ir ateitėje lengvai butu 
, piningus kaiszioti ir uriadnin-1 galėjusi pasidaryti didžiausio^
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Oį rik butu paardvinę. jų na- 
inus, bet obrusiteliai greitai; 
apsižiūrėjo.ir pamatę, kad tai! 
/butu visai negeistina dėl jų 
įdarbo supravoslavinti ir su-, 

H paskolinti Lietuvą, tūjauą
Uždėjo ' ant szitų gimnazijų 
I savo dusinanezią meszkiszką 
[Steną ii’ sziądien abidvi gim- 
naziji jau ką tik gyvu j a, © ne- 

|užilgo tai gal ir visiszkai turė^ 
| pražūti. Ir ar tai vieną ge<- 

stu- 
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Ar- 

o tai 
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[ maskoliai musų k r aszte? Pri- 
minkime tiktai sav Vilniaus 
universitetą, Vilniaus muzėjų, 

^gimnazijas Seinų, Keidainių, 
| Kražių, Telszių, Panevėžio ir 
skitas. Juk sziądien jau daž- 

nai tenka skaityti maskolisz-
I kūse laikraszcziūse, kad ir 

Varszavos universitetas esąs 
nereikalingas dėl Maskolijos; 
o jau ko, rodosi, daugiaus ob- 
Tusiteliams ir norėti nū szito 
universiteto? juk tenai dabar 
beveik visi professorial vis vy
ras į vyrą, karszcziausi obru- 
riteliai, o ir tarp paežių 
dentų priviso daugybės 
kių seminaristų net isz 
fchangelsko gubernij os, 
vis tvireziausiejie sėjikai 
koliszkos kultūros ir pravos- 
Bavijos; juk jiems valdžia ūž
ėtai ir stipendijas dūda. Ne
gana to, kad maskoliai nai
kina vidutines ir augsztesneses 
mokslinyczias Lietuvoje ir 
Lenkijoje; dabar ir gilumoje 
Maskolijos lietuviui ir lenkui 
darosi vis sunkinus ir sun
kinus gauti reikalingą ap- 
szvietimą. Dar tik pereitūse 
metūse valdžia iszleido palie
pimą, kad į visas augsztesne
ses špecijaliszkas moksliny- 

j ėzias priimti kūnūmažiausia, 
arba ir suvisai nepriimti’ kata- 

Klikų, ir szitą paliepimą nū pir
mųjų jau metų ėmė pildyti su 

įdrakoniszku smarkumu. Ne- 
■ užilgo sulauksime, kad ir uni- 
pVersitėtų durys užsidarys 
priesz nelaimingūsius lietu- 

fvius ir lenkus ir tada katali- 
į kas negu tik užrubežyje galės

Lietuvininku
gauti paūstyti ežios dienos 
augsztųjų moksĮų., o ir gavęs 
tenai mokslą negalės'naudotis 
isz jo savo tėvynėje, kadągi 
sziądien maskoliai nepripažįs
ta užrubežinių diplomų.
/^\ Dautaras.

(Dar n e viskas.),.
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Girioje paukszcziai liukai sav"lakioja, 
Pievoje ganos liusi gyvuliai, 
JLi^sas elnaitis po miszką kluiknoja., 
Žėrf sauleles liuai spinduliai.
Mus-gi buvimas viena tik nevalu 
Niekad, neturim adynos laisvios: 
Dirbkie.be atlydos, kiek iszneszagalė, 
Tempdamas jungą gyvenos vargios. . 
Pauksztis -priesz viesulos sztųrmu 

negandą 
Paslaptį gauna tarp medžio szakų, 
Vabalas prieglaudą visad atranda, 
Audrai pakilus, po lapais .gėlą. 
Musą-gi brolis sav niekur negauna, 
Szilto kampelio nū szaležio žiauraus; 
Lytus mus plaka ir nugarą plauna, 
Nėr mums pastogio nū vėjo žvarbaus. 
Žvėrys beproeziai gailingą tur szirdį, 
Levas tedūd kilduszystę pažint;
Musų-gi verksmo galineziai negirdi, ■ 
Aszaros mus jūs negal sugraudint. . 
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Apgavikas ant priegonkio su 
savo padzia ir vaikais.

. į- Krusi a, eik parnėszk 
degtinės, taip man szlyksztu 
darosi ant szirdies! — tarė 
Apgavikas į savo paczią.

— Nu jau, ežia asz tav 
vaikszcziosiu — atkirto K ra
sią — tegul bėga Pranukas. 
Juk, aeziu Dievui, turime da, 
bar ilgesnę ranką^ turime ką 
pasiųsti. Bet kodėl tur ma
no vyreli, sziądien taip piktas?

— Kaip nebusiu piktas, 
kad ant szirdies szlyksztu da- 
rosimi.. Penki us pundus
„Aulo“ radau sugrąžintus 
ant paczto. Viename į radau 
net pribjaurota, j Szimts vel
nių! Dirbk, ir dar isz tavęs 
žmonės jūkiasi ir už niekam 
nevertą palaiko. Kad ponas 
Lenkininkas ir Jo draugai ma
nę neszelptu, seniai, seniai 
savo „Aulą14 su dantimis bu- 
cziau užraukęs.

— Et, mano szirdelėf tu 
szneki/, it ne prie sveiko proto., 
Pranuk, szia tav deszimtuką! 
Parneszk tėvui degtinės!

Jau kiek sutemė. Žmonės 
menkai ką bevaiksztinėja. 
Apgavikas drąskosi grinezioje 
it paszėlęs, isz rivuo kampo, 
metasi į kitą ir niekaip nenu
rimsta, tarsi kad į jį velnias 
butu apsėdęs, f Ūla ant pa- 
ežios ir vaikų, keikia dangų 
ir žiamę. Vaikai nusigandę 
isz buto iszbėgiojo, pati ne
žinia kur užsislėpė. Jis vie
nas trankosi: tai suszvilpia 
per dantis, tai nū žiamės pa- 
szoka, tai su perkūnais ir vel
niais visą sutvėrimą^ keikia. 
Bet ant galo, kiek apsimalszi- 
nęs, pradeda pats sav taip 
sznekėti: „dūšių tiems mu
lams — velniams lietuviams! 
tegul pažins manę!... Ne! 
asz juk lenkas, esu iszdūto- 
jas, rėdytojas ir loįcnininkas 
lietuviszko „Aulo“, kuris, ant 

► kiek ir asz pats suprantu, jo
kios naudos lietuviams negali 
aineszti, nėsa savo ( „Aulu“ 
tiktai lietuviszką kalbą dar
kau ir lietuvių vardą! dergiu.

Aiwita ir SiMis.
Kas* nežino, kaip tai yra 

sunku pradėti gyvenimą Ame
rikoje atvažiavusiam isz Lie
tuvos: mokįtas ar nemokįtas 
turi pradėti pratintiesi prie 
rankų darbo, nemokant ang- 
liszkos kalbos ir nesuprantant 
szio kraszto iszlygų. Žinia, 
darbo žmogui, gavus bent ko
kį darbą, ramu darosi, jog ne
reiks sveikam badu stipti.. 
Bet dudoriavusiam arba piso- 
riavusiam Lietuvoje, kada rei
kia griebtiesi prie rankų dar
bo, tai loc gyvas į žiamę lįsk. 
Vienok jiems kartais pasise
ka nors netikusių badu, su 
žmonių prastesniųjų skriąuda, 
pragyventi ir ne taip sunkiai- 

• Vieną vąkarą tūlame Penn 
sylvanijos 1 miestelyje buvo 
dailus ir gaivus oras, taip kad 
visos ulyczios buvo pilnos 
žmonių, vaikszcziojanczių ir 
szhekucziūjanczių. Sėdi ir
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Už tad lenkiszką dalbą pla
tinu ir tas žmogystas giriu, 
kurios manę piningiszkai gęl- 
bti. Ar asz nė rasztininkas 
ir mokįcziaUsias žmogus įmt' 
■svieto! Juk tie mulai negali 
taip paraszyti? Raszau '^ai 
raszūu, nors jokio mokslo ne
turiu. O! raszau ir apie bo- ■ 
bas. Bet ka? Apie tai, kas 
man ramiai ir , meiliai guli 
szirdies gilmėje. Kaip tai į; 
man ramu apie tai raszyti ir ! 
paežiam skaityti: rodosi, kad 
viską bobiszką matau. Bet 
kvaili lietuviai ' piktinasi ir 
mano „Aulą“ grąžina atgal...
O! bobos! boobelės! menrge- K 
lės! o jų žiūronai!.... Ak! 
mano laimė!....“

Apgavikas dar neužbaigė 
pasidžiaugti savo mylimaisiais 
paveikslais, sztai stapt, kažin 
kas apsistojo ir į duris barsz- 
kina.

; — Vaikai, atidarykite du
ris! —■ Suriko tarsi ne savo 
balsu.

Bet vaikų nematyti ir ne
girdėti. Durų niekas neati
daro. Patsai atidaro ir įlei
džia žmogų, jau gerai įsitrau
kusį, vardu Sukczių.

Apgavikas, pažinęs savo 
draugą, apsikabino, nubuezia- 
vo ir, pasodinęs ant kėdės, už
klausė: Kaip einasi? Tai se
niai besimatė va! jau bus koks 
mėnū. Girdėjau, buk iszva- 
žiavai isz H. Kur dabar esi?

— Ar tu, broleli, dar ne
žinai, kad asz esu redaktoriu
mi lenkiszko laikraszczio 
„Brud?“? lietuviszkai gal bus 
brudas arba kitaip kaip; ne
žinau, kaip tikrai pavadinti 
lietuviszkai, kadągi antra die
na kaip esu lenkiszku 
toriumi, tai jau visai 
szau lietuviszkai — 
Sukczius.

— Szimts pypkių! 
sykį savo gyvastyje 
apie tokį navatnąlaikrasztį ! — 
Nusidyvyjo Apgavikas ir at- 
sikranksztęs spjovė į kampą, 
-v- Matai, bracie, nėra dyvo. 
Tavo ląikrasztį žmonės vadinai

i

redak- 
pamir* 
atsakė

Pirmą 
girdžiu

Dirbkie.be
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456 Vienybe
,Aulu“, o mano /pravąrdžiūja 
„Brud“ nū. vakar dienos, kaip 
tik dažinojo manę esant re
daktoriumi. Tuszcziato! vie
nok mudu esava tamsiu to jais 
žmonių: tu lietuvių, asz lenkų. į 
Ar atsimeni, brolau, kaip Lie
tuvoje tu buvai bažnyczios 
ubagu, t. y. duddriumi, ir ne 
tik žmones, bet ir kuningus 
nekurius už nosies, vadžioda
vai, o asz pisoriumi ir man 
visi žmonės rankas bucziūda- 
vo? Tu gerai mokėjai apgau
dinėti žmones, o ii’ dar geriaus 
apsukti. Kokį vargą, matė- 
va, atsidanginę .Amerikon, 
bet kam minėti, net sziurksztu 
žmogui darosi, pamislyjus 

. apimtai. Bet tas viskas už- 
mirsztas, bile dabar mudu po
nu. Ką ir , kaip raszova ir. 
raszysiva, kvaili žmonės pri
ims už teisybę — sznekėjo 
Sukczius. ’
; Et, brolau, ką sznękėti 
apie praeitus laikus; kas bu
vo, tai buvo, bet man dabar 
kažin kas nesiseka su lietu- 
viszku laikraszcziu. 1 •

— Kodėl taip? Juk lietu
vių Amerikoje skaitosi dau- 
giaus szimto tukstanczių, ne 
be to, kad ir . ėuropiecziai ne
skaitytu tavo taip gerai rėdo
mą Irikrasztį. As^ inislyju, 
kad tu su lietuviszku laikrasz* 
ežiu gali gerai iszeiti.

7- Ką ežia, brolau, szneki! 
vargas man, lietuviai pradeda 
suprasti tikrą lietuvystę ir 
jieszko savo teisybės, atszala 
dėl lenkų. Dar iki pernai 
metų vis buvo sziek tiek, nors 
ant pragyvenimo, bet, atsidan- i 
ginus tam užnemunezikui į ; 
Ameriką, žmonės pradeda nū 
mano laikraszczio szalintiesi. 
JSztai kiek pundų sugrąžinta! 
Khr jis gyvena, tame mieste 
visai mano laikraszczio nes
kaito. Jei kam siuneziu, tai 
už dyką. Nu, ir gyvenk žmo- i 
gus.

Argi negelbi tavę tame ; 
dalyke Lenkininkas ir jo j 
draugai ? Juk dėl jo dabar ] 
esi Jąbai reikalingas, kad su- t

l ardyti parapiją, kurią ten lie- 
> tuviai uždėjo ir rengiasi sta

tyti savo bažnyczią. Man 
ding tenai žmonės dikeziai 
skaito tavo laikrasztį. Tenai 

i yra mano keli pažįstami len 
kiszkos duszios lietuviai, ku
rie dėl tavo? laikraszczio, man 
ding, daro gerą agitaciją. 
— Skaito! Nugi, pažiūrėk, 
sztai trys pundai isz ten su
grąžinti, o vienas net pribjau-

; rotas. Berods, Lenkininkas 
buvo užvakar pas manę, įtei
kė man tris szimtus dolerių, 
kad tik tenai suardycziau 
lietuviszką parapiją, ir toliaus 
dar daugiaus prižadėjo dūti. 
Bet kas isz to, jeigu lietuviai 
pamestu skaitę mano laikrasz
tį? Juk tųrėcžiau su gėda 
užgesinti tamsiąją žvaigždelę.-.

Apgavikas nusiminęs pasa
kojo.

— Brolau, neb i j ok! liet u - 
viai per tamsus dar, kad tavo 
anti — lietuviszkus stengimus 
suprastu. Be pertrūkio vi
saip darkyk tūs lietuvius, ku
rie lietuvystę platina,< vadink 
jūs bedieviais, latrais, dur
niais, maskoliams parsidavu
siais, o asz, viską iszguldęs 
lenkiszkai, patalpinsiu savo 
„Brude“, užtvirtindamas, kai
po tikrą teisybę. Žinia, tu 

..isz mano „Brudou, kada ką 
papliovosiu ant lietuviszku 
patrijotų, iszguldęs patalpink 
savamjame su dadėczkais. Ir 
tokiu budu mudu lietuvystę 
sutrukdys!va ir visus lietu- 
yiszkus tėvynainius su pur
vais sumaiszysiva. Loc nevi
si lietuviai tam tikės, bet ra
sis tokių, kurie įtikės, o mud
viem isz to bus garbė nū len
kų. Kaip priežodis sako; me- 
lūk ir melūk, o. vis szis-tas 
prilips. — Asz dar pasirū
pinsiu, kad ir „Związek“ tavę. 
piningiszkąi sziek tiek ant 
metų paszelptu. Tikt dirbk, 
brolau, ir dirbk, nėsa tamsus" 
lietuviai tavo dėl lietuvystės 
piktus darbus pagirs, o tikrų 
patrijotų rupesezius ir pasi- 
szventimųs įpzpeiks. To ne-

Juk tu, per tvorą szokdamas, 
užkliudei savo skvernus ir 
pradėjai ne savu balsu bliau
ti. Tav rodėsi, kad masko
lius . tavę nugriebė. Tu rė- 
kiai, o mės visi pilvus susiė
mę jūkėmėsi.

— Ką szneki ? neteisybė...
Taip jiemdviem apie pas

kutinį lenkų šU'ačhą besigin- 
czyjant ir jau prie plaukų be
sitaisant, nusigandęs ir iszba- 
lęs įpūla Pranukas stubon ir 
rėkia: tėtė, tėtė! musų kaimy
no namai dega!

— Ką tu, parsze, melūji —- 
tėvas atsakė — eik miegoti, 
ne niekus pasakok!

Bet sztai brėkėrys kelissyk 
suriko. Apgavikas pažvel
gęs į langą ir pamatęs lieps
nojant, pats suriko: Bėgkime, 
bėgkime, kad nesudegti!

, Ir taip du senu draugu per- ,Ifte H 
siskyrė. Vienok savo sutar- 
mę ir po sziai dienai isztiki*.
mai pildo, visaip tikrus lietu
vius darky darnu.

Zanavykas. j

užmirszk, brolau! — Taip už
baigė Sukczius.

— A ežiu, brolau! kaip dir
bau iksziol, taip . dirbsiu ir 
toliaus dėl lenkų. labo, o lie-

. tuvių skriaudos. Nors mudu 
esava lietuviu, bet lenkams 
parsidavusiu, kaip tikri lietu
viai mus gadina. Ne! mudu 
lenkams neesava parsidavu
siu, tiktai gal į mudviejų sma- 
genis įlindo ir užsigyveno 
lęnkiszka dvasia, kuri ir mud
viem patiem gėdą daro, nėsa 
lenkai, kuriems mudu su ku- 
nu ir duszia tarnaujava, vis 
muduvadina „litwini“. Juk 
priderėtu ir mudviem, kaipo 
lietuviam, geriaus eiti už lie
tuvystę, nei lenkystę. Ką da
rysi va, kad tą lenkiszkąją 
dvasią neiszgaliva isz savo 
smagenynų išzvaryti.... Tusz- 
ežia to! Gal taip Dievas lei
do. — Pranuk, szia doleris! 
atnesz degtinės!

Stovi degtinės bonka ant 
skomės ir du draugu nauja- 
lenkiu sąV linksminasi, stikle
lį po stikleliui tusžtindaiųū 
ir jau; sznekįtus žędžiųs na- 
vatnių navatniausiai atkarto- 
darnu.

Jau už valandos, gerai įsi
traukusiu, pradėjo kiek ir 
snausti abudu, bet Apgavi
kas, kaipo namiszkis, dėl už 
boyyjimo sveczio, užvedė to
kią sznektą:

— - Ar žinai ką,, brolau ? Pa- 
sznekėkiva apie lenkmetį. Ar 
meni, kaip mums visiems bu? 
vo karszta prie paskutinios bu
dos? Ar meni, kaip tu pir
masis bėgai nū maskolių? Ta
da tai tikrai buvo karszta ir 
dar kaip karszta!

— Ką tu niekus szneki,
kaip girtas? Ar tu pats už- 
miražai, kaip vienas vaikis- 
ežias mums praneszė, kad jau 
arti, arti musų maskoliai? 
Musų maisztininkų pulkas dar 
nežinojo ką Veikti, o tu jau 
seniai buvai už tvoros girioje. 
Ar neteisybė? Ką ant to at
sakysi? — Sukczius atkirto. _ ____

— Žinia, kad neteisybė, tūmi tarpu dar ^ėra taip di-

IszMmitfiiiim tanioji j
— Plymouth Pa. „Liet. | 

Mokslo Draugystė“ 20 d. sz. ' v 
m. laikė savo mėnesinį susi- 3 
rinkimą, kuriame tapė apszne- 1 
kėtas ansai Baltimoriszkės kū- 
pos padūtasis projėktas iszda- 1 
vinėjimo „Bibliotėkos“. Po | 
įvairių prakalbų, palytinezių j 
tą dalyką, diduma sąnarių nu- J 
tarė sekanežiai: „Pripažinda- J 
mi padūtąjį projektą geruį 
mės esame prieszingi jam tū- į 
mi tarpu dėlei sekanezių priė*5 
žasezių: 1) piningiszkas drau- | 
gystės. stovis nėra dar taip | 
geras, kad galima butu tvirtai 3 
tikėtiesi į gerą, iszeigą užma-1| 
nytojo dalyko, 2) į rasztiszką 3 
parėmimą isz szalies europie- JI 
ežių mės neturime didelio pa- .3 
si tikėjimo, kadągi Lietuvos -3 
intelligentai neįstengia nei 
„Varpo“ bei „Ūkininko“ pri-11 
deraneziai iszleįsti, 3) vieti- | 
nės rasztiszkos musų pajiegos Vi
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dėlės, idant galima butu pa
sitikėti, bad medegos dėl pe- 
rijodiszkoįo iszdavinėjimo ne
pritruktu. Tų trijų svarbiau
sių priežasczių dėlei mės vely
tame atidėti „Bibliotėkos“ isz- 
davinėjimą dar ant toli aus, 
iki pasigerins iszlygos, o tūmi 
tarpu pareikalauti dėl iszda- 
vimo isz Tilžės kun. Mieži
nio „Žodyną“, kurį Lietuvos 
intelligentai nenori arba ne
įstengia iszdūti“.

Sąnariams taip nusprendus 
tą dalyką, perdėtinis perskai 
tė gromatą Felikso Mikolainio 
isz Menominee, Mich., kuris 
taip raszo: „Prisiuncziu $l.oo 
dovanų dėl . „Liet. Moks. 
Draugystės“; toliaus ir asz ža
du prigulėti prie jos. Labai 
man miela yra skaityti apie tą 
įrėdnę „Vienybėje“. Tikrai, 

į pagirti ir garbės verti tie lie
tuviai, kurie yra sąnariais tos 

. draugystės. Jie yra tikri sū
nūs Lietuvos — už tai tegul 
buna garbė jiems!...“

. Piningų tą dieną į yždą įėjo 
$10.oo nū sąnarių ir $3.oq 
už Vytauto abrozus ir anglisz- 
kąją broszurą — visu labu 
$13.oo.

„Z. JZ Zds“ Vyriausybė.

Shenandoah, Pa, 13, d.
Rugsėjo „Liet. Mokslo Drau- 

| gystė“ laikė savo mėnesinį 
į susirinkimą. Perdėtiniui ati- 
| darius susirinkimą, tapė pa- 

kviesti prie prisiraszymo nau- 
į jiejie sąnariai, ir į draugystę 
grįstojo Jūzas Ranczelis. To- 
; liaus rasztininkas perskaitė 

pereitos sueimės protokolą, 
[f kuiis tapė per visus priimtas.

Tada sąnariai užsimokėjo sa
vo mėnesines ir į yždą tą die
ną įplaukė . $9.50. Atlįkę tą 

k dalyką sąnariai sutarė iszle- 
L sziūti isz kningų sąnarius pri- 
įr sirasziusius czion, bet iki sziol 
į dar nieko neįmokėjusius. Ju

ras Naujunas, kaipo priguliu- 
B, tis prie Mahanoy Plane esan
tį ežios szakos, nū musų kupos 
I tapė pavalnytas; Antanas

Spudys, kuris prisiraszė ant

pirmo susirinkimo, bet iki 
sziol nieko neįmokėjo, tapė 
isz kningų iszbrauktas. •

Tada T. Astromskis laikė 
prakalbą apie lietuvystę ir 
ragino sąnarius neatszalti dėl 
„Mokslo Draugystės“, bet jū- 
mi karszczįaus ją remti, pa- 
aiszkinant žmonėms iszna* 
szumą jos mierio ir tokiu bu- 
du pritraukiant vis didesnį 
būrį brolių prie jos. Toles
nėje prakalboje'T. A. kalbė
jo apie darbus Dro Basana- 
vycziaus, įpatingai apie jo 
akyvus senovės isztyrinėjimus, 
kurie ne mažai prisidėję yra 
prie pabudinimo lietuvių isz 
tautiszkojo miego. Sąnariai 
vienbalsiai sutarė isztarti tam 
garbiam lietuviui per „Vieny
bę“ savo szirdingą padėkavo- 
nę Už parupinimą Lietuvos 
kuningaikszczių paveikslų, 
kuriūs neužilgo „Mokslo 
Draugystė“ žada paleisti į 
svietą. Sutarta likosi nusiųs
ti sziūmi kartu ant Baltimo- 
riszkės szakos rankų $32.oo.

Galiausiai S. Maczįnskas 
padavė įneszimą įstoti „Moks
lo Draugystės“ szakai į „Su- 
sivienyjimą“, kurio mieriai 
verti esą parėmimo, ir sąnariai 
sutarė nū kito susirinkimo 
prigulėti prie jo.

Sutarta likosi atmuszti isz 
draugės sąnarių paveikslus 
dėl prisiuntimo kitoms sza- 
koms. Pasibaigus susirinki
mui draugai iszsiskirstė po 
namus, įgyję truputį vilties į 
geresnę ateitę dėl savo tautos.
„Z. Jf. P-ė8u Vyriausybėj

— Mahanoy Plane, Pa. 13 
d. sz. m. „L. M. D-ė“ laikė 
savo mėnesinį susirinkimą, 
kuriame tapė pakeltas klau
symas apie įtaisymą kningy- 
no. Priežasczia to buvo ži
nia, „Vienybėje“ padūta, kur 
p. J. Pauksztis prižadėjo pa
aukauti* dėl „L. M. D-ės“ sza- 
kų po vieną ekzempliorių e- 
sanezių jo krautuvėje knin
gų. Sąnariai su džiaugsmu 
priėmė tą žinią ir, norėdami

SnstafitetesHlM.
Isz tos priežasties, jogei ne< 1 

seniai pasimirusioji miestą 
Pau moteriszkė v užraszė lOOJKj 
000 frankų dėl to žmogaus, 
kuris iszras pragumą susim 
sznekėjimo su planėtos Marso > 
gyventojais, vienas prancu* ' 
ziszkasis reporteris nuėjo pas 
pagarsėjusįjį astronomą 
Flammaripn‘ą su užkląusymu, ’j 
ar toksai susisznekėjimas yra 
galimu daigtu.

— Isztikro turime pamatą 
dėl dasipratimo — sakė Flam* 
m ari o n — kad nū tos planėtos 
dūdami yra mums ženklai.

— Ženklai?
— Taip. Keletą kartų į- 

vairiūse Marso punktūse tapė 
pasergėta szvięsybė, sustatyta; 
didžiausioje tvarkoje, kartais 
trikampio pavyzdyje, kartais 
keturkampio. Isz to sąnpro- 
taujama yra, kad tai yra ženk
lai dėl musų paskirti, kadągi 
nesiranda kito, gamtiszko isz- 
aiszkinimo tosios noties, nėsa 
negalima daleisti, idant žė» 
rintiejie vulkanai arba snie
gu apdengtiejie kalnai sto
vėtu taip tikrai geometriszko- 
je formoje. Ant nelaimės 
blogasis stovis musų atmosp- 
hėros nepavelyja mums isz- 
tirti Marso pavirszį want tiek, 
kad galima butu dasižinoti, 
kūmi tikrai tie szviecziantie- 
jie punktai yra .. * Sziądien 
nėra jokio tikro pragumo, su 
kurio pagelba galima butu 
susižinoti su tūmi ar kitu dan* 
giszkūju kunu. Tacziaus isz 
to dar negalima spręsti, kad 
tasai negalėjimas turėtu tęs- 
tiesi amžinai. Kožnoje va
landoje gali būti padarytas 
iszradimas, kuris.. pavelys 
mums isztirti, ar musų žiamė 
yra vienintėle protingomis 
ir mislyjancziomis esybėmis 
apgyvendinta planėta.

pasinaudoti isz tokios geros I 
progos, aprinko kningių, ku
ris urėdas pirmiaus buvo ap- 
leistas. Kningiumi iszrinktas 
tapė Jūzas Daukszys. Tą 
paczią dieną davėme visi nu- 
imdinti savo photographijas 
ir užsimokėjome į „Susivie- 
nyjimą“.

„Z. J/. P-ėsli Vyriausybė.

— Ashland j Wts. Yra 
czion į 60 lietuvių > Suvalkisz 
kių, daugiausiai nū Liudyi- 
navo atėjusių. Lietuvininkai 
czion gyvena szale miesto, kur 
pasistatę buvo ant kompani
jos žiamės sav namelius, ku
riūs dabar kompanija nuvaro 
nū savo lauko. Lietuvystės 
vėjatis neužkliudė dar szitos 
vietos; dėlto ir lietuvininkai 
czion yra tamsybėje, girtavi
me bei paleistuviavimę pasi
nėrę — įpatingai svetimote
riavimas czion žydi taip, kaip 
niekur kitur. Nėra mat czion 
žmogaus, kuris įkvėptu jiems 
dvasią szventą.

Ashland yra didelis miestas; 
yra czion visokių darbų, įpacz 
medinių, bet uždarbiai yra 
menki ir neprilygsta Pennsyl- 
vanijos auglininkų uždar
biams. P.

— Luzerne Borough, Pa. 
Czion nekoksai sulenkėjęs 
Mažulis, isz Vilniaus rėdybos 
paeinantis, tarnavo lenkų ku- 
ningni isz Wilkes-Barre^ 
kaipo piningų rinkikas ir be
ne už savo per daug didelį 
lenkiszkąjį svaigulį ga
vo nū lietuvininkų per 
kailį; tas jam taip pūlė 
ant szirdies, kad nubėgęs ant 
gelžkelio padėjo galvą ant rė- 
lės, idant trukys jį suvažinėtu. 
Gerai tik, kad pasigedusioji 
vyro pacziutė surado jį ir aki
vaizdoje ateinanczio trūkio 
įstengė nū rėlės nuvilkti. 
Po. to visko musų iszsigimęsis 
lietuvėlis paliovė naujalenkisz- 
kaja liga sirgęs. K.
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Vienybe

LIETUVOS ISTORIJA
(Tąsa.) ,

Tą'regėdami Padaugavėnai, padarė paliaubas ant trijų 
dienų su Albertu, vildamiesi tūtarpu tolymešnius Lietuvius 
ir Žiamaiczius patelksią,,o Albertas vylėsi meldžionis isz ke
lio pailsinsiąs.. Bet Padaugavėnai patys, kaip Vokiecziai 
raszo, antrąją dieną paliaubas sulaužė? kaipogi antpūlę stai
ga daugybę meldžionių nugalavo ir patį Albertą Bažnyczios 
Saloje apgulė; iszpirmo nusiminė, Vokiecziai, neturėdami kū 
mįsti, bet radę tenai kelis rusins javų, apsidrąsino, nA kurio 
vienok Padaugavėnai nepirma atstojo, kaip kad pamatė atė
jus kitus laivus meldžionių, kurie iszpuldami į pusžilius dre- 
yėjo ir degino jų namus ir javus. Nugąstaudami Padanga 
vėnai, idant dar daugesniai neateitu meldžionių Vokieczių, 
lugojo pakajaus nfl. Alberto, ketėdami kriksztytiesi, ant ku
rio suderėjęs Albertas pargrįžo į Rikės kaimą ir liepė netikė
lius kriksztyti ir lugojo nū jų vadų, kurių Padaugavėnai nąi- 
Į*ėsi dūti. Tą matydamas Albertas, pakėlė pūtą arba gėrinę 
ir liepė sukviesti artymąją netikėlių didūmenę; nusirinkus 
tenai, tūjau ją apkalino; nugandinti Padaugavėnų tėvūnai 
tokiu elgimūsi savo vyskupo, krūpaudami idant jūs neiszsiųs- 
tu per jurą į Teutoniją, davė jam 30 vadų, kuriūs Albertas 
atėmęs, paežių vienok nebepaleido, bet per jurą iszsiuntė.-

1200 m. Įgavęs taip pakajų, Albertas norėjo būtinai 
pavojų nū savęs atitolinti ir savo valdžią tūse krasztūse tvii> 
tinti, mindamas vienok, jog nė viena jam dar audra pakils, 
iki nuvergiant vietininkus ir įki tikru jų valdimieru pąsida- < 
raut, kurie gailėdamiesi savo liūsybės, valszczių ir turtų, vė
liaus ar ankszcziaus turės trakti; todėl, geisdamas artymą su
kergimą su Teutoniją užtūrėti, rįžosi įsteigti tękią vietą, ku
rioje galėtu jie turėti ginklų padėlį, javų astankai klėtį, sti
prią uždangą ir vietą, isz kurios visą krasztą matytu, ant Dau 
gavos skardžio, netoli nū pajūrio pavaręs isz minavoto Rikės 
kiemo gyventojus, pamatavo miestą arba vietovę, iki sziai 
dienai Ryga vadinamą.

Albertas, įkuręs Rygos pilį, vieniems patiems Vokie- 
cziams teleido tenai gyveųti: kaipogi nei vienas Žiamgalis, 
Latvis arba Lietuvis, Lįbieszas arba Igumis, noris krikszczio- 
nis, negalėjo nei gyventi, nei savo namų turėti, nei knebinėti, 
nei dailidauti, nei prekioti, nei vyresniūju bųti, noris but ir 
vokiszkai mokąs; tiktai vieni patys Vokiecziai, kurie savę 
broliais vadinosi, tegalėjo, gyventi ir prekioti; o Žiamgaliai, 
Latviai turėjo jiems vargauti: kaipogi nū pat Rygos pama
tavimo iki sziai dienai nėra tenai nei vieno nei Latvio, nei 
Žiamgalio, nei Igumio vyresniūju buvusiojo. Albertas, no
rėdamas dar kūveikęsniai tą vietovę arba Vokieczių urvą 
įturtinti, užgynė krikszczioniemš ir netikėliams Padaugavė- 
nams savo prekę kitur pardūti, kaip vienoje Rygoje ir vie
niems Vokiecziams, o visus tūs krikszczionis ir perkriksztus, 
kurie prekiotu Lielupės rėvoje arba įtakoje įr Žiamgaliūse, 
nevien iszkeikė, bet dar sudraudė, ketėdamas neklausancziĄ- 
sius galūti ir labybą atimti. Ant didesnės dar laimos ir gū- 
dos Rygos miesto Albertas atidavė į užtarimą Marijos, Szven- 
cziausios Mergės, vadinamos Vokiszkosios. (19)

Ir taip Albertas jū geresniai apsipažino su Padaugavė- 
IV) Markei. 

nų budu, daba, rėdą ir tikyba, jū aiszkesniai matė, jog su ta 
gale, kokią turėjo, negalės jų veikiai apvergti nei nū jų žia 
mes atimti ir apsisavinti: kaipogi vieni meldžionys negalėjo 
tenai niekaip naujos rėdos ir tikybos užtūrėti, kaipogi atėję 
pavasarį, perbuvę vasarą, rudenį vėl grįžo namon. Kartais 
nieko nenuveikę ir palikdami begyvenanezius tulus Vokie- 
czius baimėje ir pavojuje. Albertas, norėdamas tas nelaimus 
nū Vokieczių atitolinti, masino meldžionis į Padaugavį, ketė
damas perkriksztų Latvių ir Ziamgalių įiames Vokiecziams 
meldžionims padalinti, jei nebegrįžsz į Vokietiją, bet cziapat 
gyvens ir steigs daugesniai dar žiamės nū netikėlių užimti; to 
dėjęs Albertas padovanojo Lenevadę pilį BannePui, o Ykes- 
kolę Meyndorf‘ui, vienok nedrįso daugesniai bedūlinti, dūmo
damas, jog netikėliai, tą regėdami, kū piktesniai įtraks ir ne
vien ginklu ginklą ramdys, bet į paezią ugnį puls, velyda- 
miesi galą gauti, nei kaip savo turtų, valszczių ir liūsybės 
nustoti. Todėlgi Albertas, dangstydamosi savo tikyba, vei
zėjo kito pragumo, kuriū galėtu netikėliams žiamę užimti ir 
paežius nuvergti; atmindamas, jog karės brostviai szventoje 
žiamėje daug gero darė krikszczįoniems, užsiketo jis tokį pat 
karės zokoną Padaugavėje įkurti, idant jie krikszczionių ti
kybą tarp netikėlių platintu ir ją užturėtu.

1200 nū Albertas,, geisdamas tokią brostvą Padaugavėje 
įkurti, nukeliavo į Teutoniją naujos tenai talkos meldžionių 
telkti, idant jų užtarymu ir pagalba savo ketėjimą galėtu už
kakinti, o Ditriką, zokoninką, iszsiuntė pas popiežių, idant 
jam jo norą apreiksztu. Tū tarpu pats, noris surinkęs di
džią gaują meldžionių, sugrįžo į Rygą, vienok, krūpaudamas 
tolymas tautas sukelti,, sądarą, padarė su Kuržiamiąis, Žiamga- 
Jiais ir Latviais ir tumi pavojų nū savęs atitolino. ( Tū tarpu 
kasdieną Albertas didesniai rūpinosi, kaip galėtu kareivių zo
koną įkurti, kaipo įrankį savo valdžios ir galybės, regėdamas 
jų didžią naudą szventoje žiamėje, kaip virsziaus minavojau.- 
Todėl nevien pats Teutonijoje būdamas klausinėjo, apie jų 
įstatymus, būdą ir apsiėjimus, bet dar iszsiųsdamas Ditriką 
į Romą įsakė jam iszsijautoti ir iszsiteirauti apie gyvenimą ir 
veikalus tų zokono kareivių. Ko Albertas geidė, tai ir įvy
ko: kaipogi popiežius Innocentas III leido jam tokį zokoną 
Padaugavėje pamatauti pagal įstatymus zokono, vadinamo 
Tęmplarijų.

Tas naujasis zokonas, įkurtas metūse 1200 Padaugavėje, 
gyveno pagal regulą Tęmplarijų pilyse it Kliosztoriūse, dė
vėjo balta abitą ant ezarvų, o ant deszinio kranklio raudoną 
kryžių skersai su kalaviju iszsiutą, nū ko kalavijonimis arba 
kalavijo brostviais vadinosi, visi barzdoti (misziaunieji tešku- 
tosi), negalėjo nei paeziūtiesi, nei mergoms zalėtų brukti, jų 
vyresnysis vadinosi Mistras, kurį patys tarp savęs skyrė, vie
nok Rygos vyskupo, kaip savo įkūrėjo, ar popiežiaus vieti
ninko, turėjo klausyti, kursai, kaip buvo pirmai, užimtąjį 
krasztą Padaugavėje su Rygos miestu Szvencziausiai Marijai, 
vadinamajai Vokiszkajai, į užtarimą atidąvęs, taip ir dabar 
tą zokoną jai atidavė. Vyresnysis mažosose pilyse tų kala- 
vijonų vadinosi Fochtas, o didžiosiose Komturiu arba Ka- 
mendantas, kuris kelius Fochtus savo valdžioje turėjo,, o pats 
Mistro klausė. Visas tų zokoninkų darbas tebuvo platinti 
kalaviju Evangėliją tarp Žiamaiczių ir Lietuvių, užtaryti ir 
szelpti tenai krikszczionis. . Vokietys, stodamas į tą zokoną, 
turėjo prisiekti, jog yra didūmenės kylimo ir yokiszkaį kai-
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bąs, sveikas ir galįs kariauti, jog nekeksziausiąs nei pacziū- < 

• siąsis, bet gyvens lig gyvai galvai gotybėje; ant galo, jog nei ; 
motynos, nei tėvo, nei genties, nei bendro, bet paties savo 

j jįistro teklausys ir jo vieno įsakymus iepildys; bengdavo pri
laką tais žodžiais: ,,Asz, tarnas, noriu už kryžių kasdieną 
į visą mano gyvenimą kariauti; taip Dieve ir tu, 8. Kryžiau, 

man padėk”, o Mistras tū tarpu, įdūdamas jam kalaviją, sa- 
|kė:f ,Jmk tą kalaviją isz mano rankų, gyniok Dievą ir Ma- 
I rijos žiamę”. > Nereikėjo tiems zokoninkams mokįtiems būti, 

retai didžiai kuris raszyti temokėjo, o visos maldos gana 
jiems buvo „Tėve musų”, ar „Sveika Marija” sukalbėti. 

tPirmūju tų kalavijos brostvių Mistru buvo Wino Rohrbach, 
fe vyras kantrus ir sumanus, kursai isz vieno su Albertu steigė 
IVokiėczių valdžią Padaugavėje tvirtinti. (20)

I Ta aitra to amžiaus krikszczionių rodo skaitytoj ui aisz- 
I kisi, jog Lietuviai ir Ziamaicziai nebeturėjo pakajaus nū sa- 
®o susiėdų: kaipogi Gudai, Lenkai, Pamario Žuvėdai, kurie 
Ėjau krikszczionimis ir vergais savo vieszpaczių arba svetimų 
ptaldžionų būdami, neapviežė visų tų, kurie nebuvo kriksz- 
Kžionimis ir dar nevergavo. Vieni Lietuviai bei Žiamaicziai, 
I |oris pagonys, vienok dar liūsai gyveno, džiaugdamiesi savo 
^senovės tikyba ir liūsybe: kaipogi kas kariavo su Lietuvių gi- 
Kinihėmis, norėdamas jas nuvergti, tas paveikęs kokiu pragumu 
B muszoje, kitaip pakajaus joms nenorėjo dūti, kaip kad jos 
Biriksztytiesi pasiėmė; taip darė Boleslavas ir Kazimieras Len- 

kų, o toliausi!’ Žuvėdrą karaliai,kaip Virsziaus minavojau. To- 
Į dėl jū tankesniai Lietuviams ir Žiamaicziams krikszczionių ti- 
Kyba buvo siūlomo, kaipo pirmasis pakajaus pamatas, jū di- 
į dėsniai jie tuštinosi, turėdami ją sav už slogą savo liūsybės ir 
į įrankį svetimos vergybos. Darin gavusios Lietuvių giminės 
■Įįjragumą ir turėdamos spėką, purtino nū savęs tą sunkų jun- 
| gą: kaipogi mylintiems ir tikintiems į savo szventenybes ro- 
Bėsi jiems Evengėlija kaipo kankynė nelaimingos karės, per- 
B galėto jų užmesta. Jau patsai krikszczionių elgimosi su Lie-.

bdaiflA- B tuviais ir Žiamaicziais netikėliais galėjo jūs su visu nugrėsti 
krikszczionių tikybos, kuriems ji dar baisesnė rodėsi, paž 

anb krikszczionių krasztų ir jų elgimos; ką tenai regė- 
į jo? Tą: kur kriksztas stovėjo, ten svietas vergavo dieną ir 

į;®aktį,^apslogūtas rinkliavomis, mokesniais; deszimtinių vienų 
’ kuningams negalėdami pakakinti, muko vis palikinę į Lie- 
gtuvą ir Žiamaiczius pas pagonis tenai liūsais nū kruvinos ver- 
feybos ben atsipusti; reikėjo pilis, bažnyczias, rumus, kliosz- 
fiorius mūryti veltui svetimiems Jomylistoms, kurių kalbos 

9 ibių ItaR^lnesuptato, nei patys jiems gūdantis buvo suprantami, neigi 
LzMtaia Vali gjų tikybos iszmanė; daug kartų svetima didūmenė, o vieto- 

r Bdai arba vietininkai jų vergai, kas praszalietis, tas geresnis, 
įkas vietovis, tas praszalieczio vergas ir mulkis, geroji vieta, 
įgerasis gyvenimas svetimam atidūtas, o vietovis pavarytas, 
fe i HtSus jam atidūtas. Todėl alvienam Lietuviui ir Žia- 
Kai ežiui, pažvelgus ant tų nūdėmių ir nedorybių krikszczio- 
nių, sziurpulys apnykdavo, o sopuliai szirdį perverdavo, atsi- 
minus, jog jo lygi nelaima laukia, jei jis kriksztysis. Jū tas 
Rvyzius vargią ir nelaimų jų szirdį gildė, jū didesniai kriksz
czionių tikybos neapkentė ir neapviezė, ir jū meilingesniai 
Randėsi pas senovės dievus, savo geradėjus ir užtarytojus 
Būsybės, ir jū stipresniai tikėjo į tavo tikybą, kurioje sav 
džiaugsmą ir linksmybę rado, kuri jūs karėse stiprino, kutin- 

IVh 20) fllam's Llv. und Let. .Geechichte T. I. § III b. 38.
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dama jų szirdyjė kantrybę ir narsybę bei žadėdama jiems už 
jų dorybę ir narsybę kitą geresnį gyvenimą dilti, kaip virsziaus 
regėjome. Dėltogilietikėliai Lietuviai visų krikszczionių 
neapkentė ir neapviežė, kaipo visųdidžiausių savo neprietelių, -J 
užvis regėdami, jog jų sąndarai ir paliaubos, niekas buvo dėl 
krikszczionių, kūme kartais dėlto vien jas saugojo ir neką-. ■ 
riavo su pagonimis, jog nespėjo, ar nevylėsi jų pergalėti; to- 
dėlgi Lietuviai lygų lygiu Jiems mokėjo, teriedami ir naikin
dami krikszczionių krasztus. (21)* Tas buvo lyczius kruvinų 
karių, kurios per 300 metų Lietuvos ir Ziamaiczių tautą naiki
no, taip jog nebeliko 2iamės szmotelio, kurio butu Lietuvis ar 
Žiamaitis savo krauju nesuszlaksztęs. Jau inetūse, 1182 Gu
dų raszytojas, tame amžiuje gyvenąs, gūdžiasi savo raszt0.se, 
rodydamas svietui Lietuvius, kaipo visųdidžiausius savo ne
prietelius, tais žodžiais sako: „Pūsdami (Lietuviai) į ilgus 
medžio trimieczitis arba trubas ant skudrių lauko žirgų, it 
liuti žvėrys puldami ant grobio, degino kaimas, vergė gyven- 

; tojus, patys vienok neprigaunami kareivių eiliomis: kaipogi 
niekaip nenorėjo siena grumtiesi, bet į visas puses paskydę

> leido nū tolo vilyczias ir geležies varpstis ant neprietelių, pa-
• tys ežia pragaiszdatni, ežia vėl ant balso trimieczių ant žirgų, 

it paukszcziai, pasirodydami. Tie, ^tko toliaus, pergalviai,
i nebodami sprogstanezių spięgų, taip baisiai tą metą nuterioję 
j Pleskavos apygardas, jog Naugardos ūkėjai nesuskubėję jų | 
■ begelbėti, tame szirdgile pakaltino savo kuningaiksztį Jaros-
• lavą ir į jo vietą paskyrė sav kitą kuningaiksztį”. • Tas gūdi-
• mosi to raszytojo užsilaikė ir senovės patarlėje, kurią sziądien
• dar įbingęs ant Lietuvio Gudas minavoja: nEki poganieo 

Lietuviec”, nu pagonis Lietuvis, kas aiszkiai rodo, jog Lie
tuviai turėjo tankesniai ir narsesniai su Gudais kariauti ir 
didžiai jūs nekartą įveikti,* jei jų paežių raszytojas taip griau- 
dingai gūdžiasi, bet ant nelaimos ne visi rasztai tų laikų beyra 
randami. Linkėtina butu, idant senų dienų kliosztoriūse 
rasztai iszmintingų vyrų butu perkratomi, rasi tenai rastųsi 
kokios skiautės, noris ir aptręszusios.

Regima yra, jog Lietuvių ir Žiamaiczių giminės ikisziol 
nū vienos pusės tebuvo neprietelių užpuldinėjamos, dėltogv 
sutraukę savo galę drąsiai kariauti galėjo priesz neprietelius, e 
kurie jas nUvergti norėjo, bet tame jau amžiuje ne nū vienos 
kurios pusios, bet nū visų szalių radosi spaudžiamos nū bai
sių krikszczionių* Ir taip tankiai reikėjo Lietuviams ir Žia- . 
maieziams vienoje valandoje leisti rimtus pulkus nevien į ry
tus, pietus ir vakarus, bet ir į sziaurį; kaipogi tose visose 
pusėse smarkus neprieteliai grudėsi varu į jų krasztą ir am
žinu pragaru jų tautą gorino. Dėltogi nėra nei kokio ste
buklo, jog tą patį metą kitaip yra vadinami kuningaikszcziai 
Lietuvių ir Žiamaiczių, kurie su Lenkais kariavo, kitaip, ku^ 
rie su Gudais, kitaip, kurie su Vokiecziais meldžionimis ir 
su Žuvėdais grūmėsi. , Vienbk Lietuviai ir Ziamaicziai, noris 
ir tokiame suspaudime būdami, mokėjo savo ūkę nū kriksz
czionių vergybos gelbėti. Noris daug kartų patys pamuszti,
bet taukiaus savo neprietelius nuveikdavo. Tame amžiuje 
nebelaukė jau Lietuviai, Žiamaicziai savo tamsiose giriose at- 
einanezių neprietelių, bet patys leido pulkus į krikszczionių 
krasztus, idant parodytu, jog galintys yra grumtiesi su jų ge- 
ležūtomis virtinėmis, kurie nekartą krikszczionis visos pasau
lės nugąsdino savo smarkybe ir narsybe, kaip tūjau regėsime,

21) Volgt PreuB. Geechichte: r. I. k. VI. 0.412.

raszt0.se
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Vienybe460

50 et

siausto

1,00c.

80c.

80c.
25c.
25c. '
20c. ■

1,50 
2,oo 
i2,oo

n

25ct.
1,00 et.,

5ct;

'i Wei-

,,1,00 
„1,00 
„ijoo 
„1,00 
„2,00

75C.
30c.
30c.

.Uždėjęs kromą Pitts tone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis. a
123 N. Main str., Pittston, Pa.

•bOO- I 
|l,oO. | 

pnjklu j 
75 ct. | 
|1,Q8>. Ž

L50e. 
1.00c.

25c.
50c.

25c.
30c.
50c.
40c.
50c.

nif |dėl iazgabenin

15 ct. | 
10 et. J 
kara- | 
40 et. J 
50 et. j 
.10 et. J

ginkite ateiti pas manę, o perailiu-. 
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velijantis

15c.
1.25c.

15c.
25c,
15c.
10c.
50c.

Gromatnyczia.
’-rr Jiamixnauskuiy Roanoko. Mės 

neturime darbo su tumi, kad Baczka 
apgaudinėja žmones siuneziatit pi
ningus į Lietuvą. Kožnam valna 
pas jį eiti arba neeiti. . Korespon
dencija nepatilps. Kurių numerių 
tamista reikalauji?

— A. Genseravycziui, Scranton. 
Kningos taip parsidavinėja, kaip ap
garsintos.

— L. M. D.y Afah. Plane. Knin- 
gas iszriuntėme per U. S. Expressą.

Į „Susi vieny j imą“ užmokė
jo: S. Ant. draūg. isz Ed
wardsville $l.oo, „L. M. D.“ 
isz Plymouth — $3.oo, „L. 
M. D.“ isz Pittston — $2.oo, 
„L. M. D.“ isz Mahanoy Pla
ne — $12.oo.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo brolį An

taną Szerėvą, paeinantį isz 
Panevėžio pavieto, Kauno rė- 
dybos, pirm 8 metų į Ameri
ką atkeliavusį. Jeigu kas ži
notu, kur jis gyvena, tai pra- 
szau man paraszytį po adressu:

Anupras Szereva, 613 Su
therland Ave, Philadelphia Pa.

Pajieszkau Jdzo Dilginio, isz Pa
jevonio kaimo paeiriainezio, kuris 6 
metai kaip Amerikoje gyvena^ Pir
ma buvo Mahanoy City‘je. Jeigu 
kas žinotumėte Jo, adressą, tai pra- 
szau dilti man žinia. ? Sim. Glavets- 
kas 123. N. Main pt. Pittston, Pa.

jt D. Chicago; „1,00
A. Mankauskas Du Bois „2,oo
K, Samalionis McKees Rocks „1,00
J. Dumczius Cambridge „1,00
S. Masiskis Philadelphia „1,00
J, Skinkis, Gilberton „1,00
J. Airoszius Mt. Carmel „2,00
P. Ramanauskas Forest City „1,00
A. Genseravyczius Scranton „1,00
J. Diczbalis Cleveland „1,00
J. Mantvila „ „ „1,00
A. Maczys „ „ „1,00
V. Vaisznys Hazleton „2,00
J. Kudirka „ . ,, „1,00
A. Sztolys Freeland „2,00
J. Medelis Shenandoah „1,00
J. Kolyta Beil Port »1,75
J. Aleksaitis Wilkės-Barrė »1)OO
J. Zoris S. Boston „1,00
M. Dulskis Mt. Carmel „1,00
K. Ramanauckas Roanoke / „1,00
K. Zianaitis Ashley „1,00
M. Novikas Pittston j,2,00
J. Dobilas Ashley
P. Sarpaliuš Wanamie „2,00
P. Boyl „ „ „l,oo
J. Pamataitis. „ ,, „1,00
A. Miliauskas Pittston „2,oo
M. Reizis Plymouth „l,oo
A. Vaznelis Plymouth „2,oo
P. Skunskis Cleveland „1,00
J. Zivitkovskis S. Chicago „l,oo
0. Žaliauckas- Uniondale „1,00.
F. Balcziunas Mt Carmel „2,oo
J. Skrupskel Cornwall <„l,do
S. Maskolaitis, Collinsville „l,oo

DĖL SKAITYTOJŲ.
Užmokejusiejie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszęmi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

r

r

519 E. Batimore st. 
Baltimore, Md.

Griesznlnkae priverstos metovotis 
Evangelijos „ n
Dftnelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 
Birutės dainos H H
Konradas Valenrodas H
Lietu viszkasis k iausymas r
Gramatyka Jązyka litewskiego, Akelaiczio l.Sbc.
Abėcėla
Patkulls
Pasakų kninga
Raktas | dangų

Visokį Abrozėlial su maldelėmis po 5 centus

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų' amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi -parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Btiildiny, 
WILKES-BARRE Pa.

|I1 92 XI)

Parsideda Saliunas geroje 
vietoje arti lietuvių, bažny
čios; daili vieta ir puikiai į- 
taisyta. Dėl loszimo randasi 
bolės. ritomos, 3 bilij ardai 
ir 1.1. Parsideda isz priežas
ties ligos valdytoj aus, kuriam 
daktarai velyja iszvažiūti į už
marį. Adr&ssas: Frank Step
han „Carroll House“, 
1011 <fc 1013 E. Baltimore at.j 

Baltimore, Md.

L0CK0S SPAUSTUVĖS.
nistorije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 

tykimaj y9 n w w
Sumyszymas arba bajine tūry dydeles akis 

1 Tykra tejsybe isz Snwaiku gubernijos 
Konstytucyje del darbininku vf 
Historije apie grąžą Magelona, duktery 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi
Užsyetanawik ant to gera] H n 
Atsytikima] ant žlames ir wandenio 
Du pujkus apraszymaj apie, nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku n n
Pujkus apraszymas apie Lietuvą >t;
Namelis pustelniko paraszytaa dėt

Lletuwniku n „ n n H 
Apieka Dlewo

itminties
< hr tflli

Bariai

< sigriau-

® Uite 

į
sei kelių 

ajsrhy- 
A. Be- 
į pjsigirti 
’"■B, b UŽ

Seno wee apraszymaa apie Duktery ĮHlypoaH r ■ r* J ‘ ° 
w Sų- 
ž įteku i 

tikrai j

teteko ]

Karejwlo
Juozapas KoniuBzewskls arba kankinimas 

Unijotu po waldže maekolaua n 50 ct.
Kalendorius bu pasakoma ir dajnoma . 25 ct-
Szwiesa Dlewo 9y 9I yt M * 65 ct. I 
Rlnalda Rinaldinas yy n vt $ly50cL^ 
DajnOB isz wyeur surinktos yy yį 75 ct.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ yy „ M cU$
Pujkus apraszymaj tikru atsytlkimu isz czesu 

wajnoB 1863 metu yy ; 40ctr
Wftasir Korynna historije isz lajko perse- MoVa. 

Vinlimn Rafnvpvlni S nar TVArkVlAri-iniiA Oft

fiHpod- 
4 Wait* 

IWili

klojimo Bažnyczlos S. per Deoklecijana 95 ct- , 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri- žjf 

koj „ „ „ „ aocfci.
Prawadnlkas angėlskos kalbos neabdar.

o atidarytas „ „ $1,25^5
Jurgis Mitoslawskis „ 80ct;f^j
Boleslawas arba antra dalis Genowefoa 30 cVO
Ponas Bartkus yy y. 9f 20ct;| 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysfci

Žemaiczių Motiejus ValanczlauBkas,
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Lietuvio Sapnas „ „ „

ŪMI DŽ LliMl.
“vienybe lietuvniku”

J. Gražulis Baltimore •
J. Lis, Pleasantville
J. Czepulis Scranton
A. Marcinkevyczia Kingston
A. Mockevyczius, Brooklyn.
V. Lynch, Pittsburgh
J, Miliauskas, Smith Landing
A. Ipanavyczius Morris Run
J. Demikis Wilkes-Barre
M. Bagdanavyczia Grėnd Rap. „l,oo
A. Žanavyežia Passaick
V Daukszys Mahanoy Plane
J. Puokus Thurlow |
J. Anskys Glenlyon t
J. Ler Catskill
A. .Januszkevyežia Philadelphia,,l,oo
J. Naujunas Mahanoy Plane
J. Dubauskas Cincinnati
F. Migauskas WorChester

$2,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„2,00

Didelis Atidarymas! 
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas . reikalingas sav 
žinias. Mano- vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinęmasias firmas: 
Eisner1, Cohen & Cor ir Cohen, Har
rison & Ob. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikinaumo. Pamė-

Kningos’ 
pargabentos isz užmarės:"

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4 t0c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybfe „ „ „ $2.00c. 
Balsas Balandėlės ,, 1.45ę. 1
Kninga-giesmių arba K an tie zkos „ ’
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ „ yy
150 Psalmu Dowldo karaliaus ant

paveikslo kanticzkų
Menuo Szwencziausios Marijos Panos
Pokllis Szvetųjų „ „ „
Jszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė
Gywenimas Szwencziausios Marijos Panos 
W ado was | Dangų „ „ „
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku n yy 
2ine apie gydymų ligų kūno ir 

duezios, apie Liuterį ir Kalwina 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopule] Motynos Dlewo „ n 25c. 
Falangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Kajp Sumnejne nuepakajiti yy yy 25c.
Gy wen ima j Sz wentu ju, ant visų mėtų kožnos

, dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dal( po „ |y n 
, Lletnviszka Gramatika paraszyta 

kunįgo Mikolo Miežinio 
Kas yra grlekas? y> „ 
Nekaltybė n m
Vartai dangaus „
Apie buwlmu Dlewo „ „
Sdhkdus Jurgis y, „ 
Elementorius lietnviszkas „ 
Garsas apie bajsybee Diewd sudo 
.Girtybė n >>
Istorija Lietuvos ir o n. 
Kningos teisybių „
Kaip {gyti pinigus ir turtų ' ’ V
„Auszra" keturių metų puikius© apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant

Ant. Mockaiczio j 
Lietuviszkas Saliunas. I

Užlaiko geriausią alų ir visokiu® 
gėrymuš visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa. ..

50c.
90e.
80c.
25o.
ide.
25c, 
25c.
50c.
lOe.
50c.
25c.
25c.

4.oocJ tuyos vyro!

1 
J?

Vytauto—Lietu vos T**
Diliojo Kmiinoilcszczio

JLBROZJLI!|hl*i 
parsideda „Vienybės“ rėdys? ini- 

tėję po 25 c. vienas. Lietis 
viai pirkite tūs abrozus - jul 
jums smagu bus matyti anl 
sienos veidą garbingiausio Lie*

tįstas (pc 

do buvo s u 1 
' barkti, daba 
i nė daryti ūs 
i laivų, garlai 

tus žiauriau, 
pasės Nian 
Kalnėnais, 
karių su ki 
XIV szimtm 
dirbs ant krs 
nų ir akim 
darys tole 
ūimus. Isz 
ne tik kalkin 
laukinius ai 
siaurinimo 
dedant nū » 

ras mažne pa 
no iazkasinė 
menų krūvą 
krauja į botu 
daiveda koj 
akmenais. 2 

kojo, kad kol 
isz ežia į Pr 
kubiszkų šie 
vertybė kožnc 
rubliai, Taigi 
^ginasi 37,50 

Jau žinote i 

respondencijų 
ir gaspadoriai 

pirkimu ir pa

27 d. Rugpj 
kad par tą la: 

gabenti į Ka 

ant 300,000 
jau žinote, isz 

pakilo baimė t 

Įmonių, kad is 
H j užrubežį, 
tikti badas ir (j 

bulvės, biednų 

m"" Jau tint 
Lietuvoje isz 

pasidarė sujuc 
pinojome, k 

muštynės. & 
no paviete, sw 
bobų isz abiejų 
so h nedavė 
botus; isz to i 

Sės ne tik tarpiIB iS ‘ - ■ r ' ,/ ■l b’ nių ir turtingi 
ir su policija, 1 

•sunaiszyti kaip<




